
 

  

 

И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а

 
В

за
им

. и
нв

. №
 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

«Научно-проектная организация «МЕГАПОЛИС» 

(ООО «НПО «МЕГАПОЛИС») 

 

СРО-П-176-19102012 

СРО-И-038-25122012 

   

   

   

   

Заказчик: Комитет по управлению муниципальным 

имуществом Администрации Морозовского 

района Ростовской области  

Объект: Рекультивация нарушенных земель, занятых 

отходами производства и потребления (земельный 

участок, расположенный по адресу: Ростовская 

область, Морозовский район, х. Грузинов, 

АОЗТ «Восток», 1 км на северо-запад от 

ул. Центральная, 1) 

   

   

   

   

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

 

Раздел 5 «Оценка воздействия на окружающую среду»  

Книга 1 «Текстовая часть» 

 22–1390001–ОВОС–1  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 Санкт-Петербург, 2022 г.  



 

  

 

И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а

 
В

за
им

. и
нв

. №
 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

«Научно-проектная организация «МЕГАПОЛИС» 

(ООО «НПО «МЕГАПОЛИС») 

 

СРО-П-176-19102012 

СРО-И-038-25122012 

   

   

   

   

Заказчик: Комитет по управлению муниципальным 

имуществом Администрации Морозовского 

района Ростовской области  

Объект: Рекультивация нарушенных земель, занятых 

отходами производства и потребления (земельный 

участок, расположенный по адресу: Ростовская 

область, Морозовский район, х. Грузинов, 

АОЗТ «Восток», 1 км на северо-запад от 

ул. Центральная, 1) 

   

   

   

   

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

 

Раздел 5 «Оценка воздействия на окружающую среду»  

Книга 1 «Текстовая часть» 

 22–1390001–ОВОС–1  

   

   

   

   

Генеральный директор   Д. А. Лебедев 

Главный инженер 

проекта 

 А. А. Никанорова 

   

   

   

 Санкт-Петербург, 2022 г.  



 

      

22-1390001-ОВОС-1-СД       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

    

Раздел 5 «Оценка воздействия на 
окружающую среду». Книга 1 «Текстовая 

часть» 
Состав документации 

Стадия Лист Листов 

    

П 1 1 
Разработал Рысюк Д.И.  01.11 

Проверил Лебедев Д.А. 
 

01.11 

ООО «НПО «МЕГАПОЛИС» ГИП Никанорова А.А.  01.11 

Н. контр. Рысюк Д.И.  01.11 

 

3 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Состав проектной документации 

Номер 

тома, 

части, 

книги 

Обозначение Наименование тома, части, книги Примечание 

1 22-1390001-ПЗ Раздел 1 «Пояснительная записка»  

2 22-1390001-

ЭЭО 

Раздел 2 «Эколого-экономическое 

обоснование рекультивации земель» 

 

3 22-1390001-

СОГР 

Раздел 3 «Содержание, объемы и 

график работ по рекультивации 

земель» 

 

4 22-1390001-СМ Раздел 4 «Сметные расчеты 

(локальные и сводные) затрат на 

проведение работ по рекультивации 

земель» 

 

5 22-1390001-

ОВОС-1 

Раздел 5 «Оценка воздействия на 

окружающую среду». Книга 1 

«Текстовая часть» 

 

6 22-1390001-

ОВОС-2 

Раздел 5 «Оценка воздействия на 

окружающую среду». Книга 2 

«Текстовые и графические 

приложения» 

 

 

Состав отчетной технической документации  

Номер 

тома, 

части, 

книги 

Обозначение Наименование тома, части, книги Примечание 

1 22-1390001-

ИГДИ 

Технический отчет по результатам 

инженерно-геодезических 

изысканий 

 

2 22-1390001-

ИГИ 

Технический отчет по результатам 

инженерно-геологических 

изысканий 

 

3 22-1390001-

ИЭИ 

Технический отчет по результатам 

инженерно-экологических 

изысканий 

 

4 22-1390001-

ИГМИ 

Технический отчет по результатам 

инженерно-гидрометеорологических 

изысканий 

 



 

      

22-1390001-ОВОС-1-СТ       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

    

Раздел 5 «Оценка воздействия на 
окружающую среду». Книга 1 «Текстовая 

часть»  
Содержание тома 

Стадия Лист Листов 

    

П 1 3 
Разработал Рысюк Д.И.  01.11 

Проверил Лебедев Д.А. 
 

01.11 

ООО «НПО «МЕГАПОЛИС» ГИП Никанорова А.А.  01.11 

Н. контр. Рысюк Д.И.  01.11 

 

И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а

 
В

за
им

. и
нв

. №
 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

4 

Содержание 

 

 

Состав проектной документации ...................................................................................... 3 

Состав отчетной технической документации .................................................................. 3 

Содержание .......................................................................................................................... 4 

ВВЕДЕНИЕ ......................................................................................................................... 7 

1. Исходные данные и условия для подготовки проектной документации ............... 8 

2. Общие сведения о планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности ...................................................................................................................... 12 

3. Цель и необходимость реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной 

и иной деятельности ......................................................................................................... 17 

4. Описание возможных видов воздействия на окружающую среду планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности по альтернативным вариантам . 18 

5. Описание окружающей среды, которая может быть затронута планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельностью в результате ее реализации (по 

альтернативным вариантам) ............................................................................................ 21 

5.1 Общие сведения об объекте рекультивации ............................................................ 21 

5.2 Природно-климатические условия ........................................................................... 31 

5.3 Ландшафтные условия ............................................................................................... 34 

5.4 Геологические условия. Физико-механические свойства грунтов ....................... 35 

5.5 Гидрогеологические условия .................................................................................... 37 

5.6 Гидрологические условия и оценка экологического состояния поверхностных 

вод ...................................................................................................................................... 37 

5.7 Почвенные условия территории участка рекультивации ....................................... 39 

5.8 Характеристика растительного и животного мира ................................................. 43 

5.9 Радиационная обстановка .......................................................................................... 46 

5.10 Социально-экономическая ситуация района реализации планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности ...................................................... 46 

6. Оценка воздействия на окружающую среду планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности по рассмотренным альтернативным вариантам 

ее реализации, оценка достоверности прогнозируемых последствий планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности ....................................................... 49 

6.1. Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной 

деятельности при «нулевом» варианте (полном отказе от намечаемой 

хозяйственной деятельности) .......................................................................................... 49 

6.1.1. Воздействие объекта на геологическую среду .................................................... 49 

6.1.2. Оценка воздействия объекта на атмосферный воздух ....................................... 49 

6.1.3. Оценка акустического воздействия объекта на окружающую среду ............... 50 

6.1.4. Оценка воздействия объекта на поверхностные и подземные воды ................ 50 



 

  

 

      

22-1390001-ОВОС-1-СТ 

Лист 

      

2       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а

 
В

за
им

. и
нв

. №
 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

5 

6.1.5. Воздействие объекта на животный и растительный мир ................................... 50 

6.1.6. Оценка воздействия при обращении с отходами ................................................ 50 

6.2. Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной 

деятельности при базовом (основном) варианте ........................................................... 50 

6.2.1. Оценка воздействия на атмосферный воздух ...................................................... 50 

6.2.2 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ и анализ предельно-

допустимых выбросов для подготовительного этапа рекультивации ..................... 51 

6.2.3 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ и анализ предельно-

допустимых выбросов для технического этапа рекультивации ............................... 54 

6.2.4 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ и анализ предельно 

- допустимых выбросов для биологического этапа рекультивации......................... 59 

6.2.5 Обоснование размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) ................................... 63 

6.2.6 Охрана поверхностных и подземных вод ............................................................. 63 

6.2.6.1 Расчет потребности в воде ............................................................................... 64 

6.2.6.2 Технические решения и сооружения, обеспечивающие рациональное 

использование и охрану водных объектов .................................................................. 67 

6.2.7 Охрана окружающей среды от загрязнения отходами производства и 

потребления ....................................................................................................................... 68 

6.2.8 Оценка воздействия на акустическую среду ........................................................ 76 

6.2.8.1 Характеристика источников шума .................................................................. 77 

6.2.8.2 Оценка шума в расчетных точках .................................................................... 77 

6.2.8.3 Оценка уровней шума на нормируемых территориях ................................... 80 

6.2.8.4 Оценка уровней шума в нормируемых помещениях ..................................... 80 

6.2.8.5 Мероприятия по защите от шума при строительстве .................................... 81 

6.2.9. Оценка воздействия на растительных и животный мир. ................................. 81 

6.3. Описание возможных аварийных ситуаций и оценка воздействия на 

окружающую среду при аварийных ситуациях.......................................................... 83 

7. Меры по предотвращению и (или) уменьшению возможного негативного 

воздействия планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности на 

окружающую среду, а также по минимизации возникновения возможных 

аварийных ситуаций и последствий их воздействия на окружающую среду ............ 85 

7.1 Меры по предотвращению и (или) снижению возможного негативного 

воздействия на атмосферный воздух .............................................................................. 85 

7.2 Меры по предотвращению и (или) снижению возможного негативного 

акустического воздействия .............................................................................................. 87 

7.3 Меры по предотвращению и (или) снижению возможного негативного 

воздействия на водные объекты ...................................................................................... 87 

7.4 Меры по предотвращению и (или) снижению возможного негативного 

воздействия по охране почвы .......................................................................................... 88 

7.5 Меры по предотвращению и (или) снижению возможного негативного 

воздействия на растительный и животный мир ............................................................ 89 

7.6 Меры по предотвращению и (или) снижению возможного негативного 

воздействия при обращении с отходами ........................................................................ 89 

7.7 Меры по предотвращению и /или снижению возможных аварийных .............. 93 



 

  

 

      

22-1390001-ОВОС-1-СТ 

Лист 

      

3       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а

 
В

за
им

. и
нв

. №
 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

6 

8. Предложения по мероприятиям производственного экологического контроля и 

мониторинга окружающей среды ................................................................................... 95 

8.1 Производственный экологический контроль и мониторинг атмосферного 

воздуха ............................................................................................................................... 98 

8.2 Производственный экологический контроль и мониторинг физического 

(шумового) воздействия................................................................................................... 99 

8.3 Производственный экологический контроль и мониторинг почв ...................... 100 

8.5 Производственный экологический контроль и мониторинг растительности .... 102 

8.6 Производственный экологический контроль и мониторинг животного мира .. 103 

8.7 Производственный экологический контроль за радиационной обстановкой .... 105 

8.8 Производственный экологический контроль в области обращения с 

собственными отходами ................................................................................................ 105 

8.9 План график ПЭКиМ ............................................................................................... 108 

9. Выявленные при проведении оценки воздействия на окружающую среду 

неопределенности в определении воздействий планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, предложения по 

проведению исследований последствий реализации планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности, эффективность выбранных мер по 

предотвращению и (или) уменьшению воздействия .................................................. 113 

10. Обоснование выбора варианта реализации планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности ............................................................................. 114 

11. Материалы общественных обсуждений, проводимых при проведении 

исследований и подготовке материалов по оценке воздействия на окружающую 

среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности ............................................. 115 

12. Результаты оценки воздействия на окружающую среду .................................. 118 

13. Резюме нетехнического характера ...................................................................... 120 

14. Особенности подготовки материалов оценки воздействия на окружающую 

среду в отношении отдельных видов хозяйственной и иной деятельности, 

обосновывающая документация которых является объектов экологической 

экспертизы ....................................................................................................................... 124 

 
 

  



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

1       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

7 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
ВВЕДЕНИЕ 

 

 

Качество жизни человека является одним из важных критериев развития 

общества и цивилизации. Санитарная очистка городов и уборка территорий от 

отходов – важный процесс, влияющий на качество жизни населения. В свою 

очередь, уровень благоустройства населенных мест, в том числе, состояние уборки 

территорий населенных мест, оказывает большое влияние на чистоту их 

воздушного бассейна, водоемов и почвы, т.е. создает основу для комфортной жизни 

населения. Очевидно, что при неправильном и несвоевременном удалении и 

обезвреживании твердые коммунальные отходы могут до опасного уровня 

загрязнять окружающую природную среду. 

 

Заказчик работ: Комитет по управлению муниципальным 

имуществом Администрации Морозовского 

района Ростовской области 

Исполнитель работ:  

Полное наименование  

(Сокращенное наименование) 

Общество с ограниченной ответственностью  

«Научно-проектная организация 

«МЕГАПОЛИС»  

(ООО «НПО «МЕГАПОЛИС») 

Место нахождения 
196006, г. Санкт-Петербург, Люботинский пр., 

дом 5, лит. А, офис 7 

Номер контактного телефона (812) 610-45-40 

Электронный адрес eco@themegapolis.ru 

Веб-сайт www.themegapolis.ru 

Допуск к определенному 

виду или видам работ, 

которые оказывают влияние 

на безопасность объектов 

капитального строительства  

Ассоциация «Саморегулируемая организация 

Некоммерческое партнерство Объединение 

Проектировщиков «ОсноваПроект», 

регистрационный номер записи в 

государственном реестре саморегулируемых 

организаций  

СРО-П-176-19102012 

 

Ассоциация «Cаморегулируемая организация 

Некоммерческое партнерство инженеров-

изыскателей «ГЕОБАЛТ», регистрационный 

номер записи в государственном реестре 

саморегулируемых организаций  

СРО-И-038-25122012 

 

  



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

2       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

8 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
1. Исходные данные и условия для подготовки проектной документации 

 

 

Основанием для разработки проектной документации «Рекультивация 

нарушенных земель, занятых отходами производства и потребления (земельный 

участок, расположенный по адресу: Ростовская область, Морозовский район, 

х. Грузинов, АОЗТ «Восток», 1 км на северо-запад от ул. Центральная, 1)» служат 

следующие документы: 

▪ муниципальный контракт №01583000582220001390001 от 20.06.2022 на 

разработку проектно-сметной документации (включая проведение государственной 

экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий) на  

рекультивацию нарушенных земель, занятых отходами производства и потребления 

(земельный участок, расположенный по адресу: Ростовская область, Морозовский 

район, х. Грузинов, АОЗТ «Восток», 1 км на северо-запад от ул. Центральная, 1). 

▪ муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование» на 2019 – 2030 годы, утвержденная постановлением 

Администрации Морозовского района от 28.11.2018 № 629. 

ООО «НПО «МЕГАПОЛИС» имеет следующие допуски к проектным и 

изыскательным работам (приложение А): 

▪ Ассоциация «Саморегулируемая организация Некоммерческое 

партнерство Объединение Проектировщиков «ОсноваПроект», регистрационный 

номер записи в государственном реестре саморегулируемых организаций СРО-П-

176-19102012. 

▪ Ассоциация «Cаморегулируемая организация Некоммерческое 

партнерство инженеров-изыскателей «ГЕОБАЛТ», регистрационный номер записи 

в государственном реестре саморегулируемых организаций СРО-И-038-25122012. 

Исходными данными для разработки проектной документации послужили 

следующие документы: 

▪ Техническое задание на проектирование (приложение Б). 

▪ Технический отчет по результатам инженерно-геодезических изысканий. 

▪ Технический отчет по результатам инженерно-геологических изысканий. 

▪ Технический отчет по результатам инженерно-экологических 

изысканий. 

▪ Технический отчет по результатам инженерно-гидрометеорологических 

изысканий. 

Проектная документация выполнена на основании следующих 

нормативных документов: 

▪ Гражданский кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 

26.01.1996 г. №14-ФЗ. 

▪ Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 г. №136-ФЗ. 

▪ Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 г. 

№190-ФЗ. 

▪ Федеральный закон от 21.02.1992 №2395-1 «О недрах». 

▪ Федеральный закон от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности». 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

3       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

9 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
▪ Федеральный закон от 23.11.1995 №174-ФЗ «Об экологической 

экспертизе». 

▪ Федеральный закон от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и 

потребления». 

▪ Федерального закона от 25.06.2002 №73-ФЗ «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации». 

▪ Федеральный закон от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения». 

▪ Федеральный закон от 04.05.1999 №96-ФЗ «Об охране атмосферного 

воздуха». 

▪ Федеральный закон от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды». 

▪ Федеральный закон от 27.12.2002 №184-ФЗ «О техническом 

регулировании». 

▪ Федеральный закон от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности». 

▪ Федеральный закон от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации». 

▪ Постановление Правительства РФ от 19.01.2006 №20 «Об инженерных 

изысканиях для подготовки проектной документации, строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства». 

▪ Постановление Правительства РФ от 05.03.2007 №145 «О порядке 

организации и проведения государственной экспертизы проектной документации и 

результатов инженерных изысканий». 

▪ Постановление Правительства РФ от 16.02.2008 №87 «Положение о 

составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию». 

▪ Постановление Правительства РФ от 10.07.2018 №800 «О проведении 

рекультивации и консервации земель». 

▪ Постановление Правительства РФ от 16.09.2020 №1479 «Об утверждении 

Правил противопожарного режима в Российской Федерации». 

▪ Постановление Госстроя России от 27.02.2003 №27 «Об Инструкции о 

порядке разработки, согласования, экспертизы и утверждения градостроительной 

документации». 

▪ Приказ Минприроды России от 04.12.2014 №536 «Об утверждении 

Критериев отнесения отходов к I-V классу опасности по степени негативного 

воздействия на окружающую среду». 

▪ Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации от 01.12.2020 №999 «Об утверждении требований к материалам оценки 

воздействия на окружающую среду».  

▪ Распоряжение Правительства РФ от 29.10.2021 №3052-р «Об 

утверждении Стратегии социально-экономического развития России с низким 

уровнем выбросов парниковых газов до 2050 года». 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

4       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

10 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
▪ Распоряжение Правительства РФ от 14.07.2021 №1912-р «Об 

утверждении целей и основных направлений устойчивого (в том числе зеленого) 

развития РФ». 

▪ Приказ Росприроднадзора от 22.05.2017 №242 «Об утверждении 

Федерального классификационного каталога отходов». 

▪ ГОСТ 17.2.4.02-81. Охрана природы. Атмосфера. Общие требования к 

методам определения загрязняющих веществ. 

▪ ГОСТ 17.4.3.02-85. Охрана природы. Почвы. Требования к охране 

плодородного слоя почвы при производстве земляных работ. 

▪ ГОСТ 17.2.3.01-86. Охрана природы. Атмосфера. Правила контроля 

качества воздуха населенных пунктов. 

▪ ГОСТ 30772-2001. Ресурсосбережение. Обращение с отходами. Термины 

и определения. 

▪ ГОСТ 25584-2016. Грунты. Методы лабораторного определения 

коэффициента фильтрации. 

▪ ГОСТ 25100-2020. Грунты. Классификация. 

▪ ГОСТ Р 21.101-2020. Система проектной документации для 

строительства. Основные требования к проектной и рабочей документации. 

▪ ГОСТ Р 59057-2020. Охрана окружающей среды. Земли. Общие 

требования по рекультивации нарушенных земель. 

▪ СанПин 2.2.1/2.1.1.1200-03. Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных объектов (срок действия до 

01.01.2025).  

▪ СанПиН 2.1.3684–21. Санитарно-эпидемиологические требования к 

содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 

питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 

организации и проведению санитарно- противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий (срок действия до 01.03.2027). 

▪ СП 2.1.5.1059-01. Гигиенические требования к охране подземных вод от 

загрязнения. 

▪ СП 2.1.7.1386-03. Санитарные правила по определению класса опасности 

токсичных отходов производства и потребления. 

▪ СП 2.6.1.2612-10. Основные санитарные правила обеспечения 

радиационной безопасности (ОСПОРБ 99/2010). 

▪ СП 47.13330.2016. Инженерные изыскания для строительства. Основные 

положения. 

▪ СП 82.13330.2016. Благоустройство территорий. 

▪ СП 42.13330.2016. Градостроительство. Планировка и застройка 

городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89. 

▪ СП 45.13330.2017. Земляные сооружения, основания и фундаменты. 

▪ СП 32.13330.2018. Канализация. Наружные сети и сооружения. 

СНиП 2.04.03-85. 

▪ СП 48.13330.2019. Организация строительства СНиП 12-01-2004. 

▪ СП 11-102-97. Инженерно-экологические изыскания для строительства. 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

5       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

11 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
▪ СП 11-105-97. Инженерно-геологические изыскания для строительства. 

Часть I. Общие правила производства работ. 

▪ СП 502.1325800.2021. Инженерно-экологические изыскания для 

строительства. Общие правила производства работ 

В случае, если один из перечисленных в документации документов утратил 

силу, вследствие отмены или замены на иной документ, то исполнитель обязан 

руководствоваться действующей редакцией такого нормативно-технического 

документа, СНиП, СП и т.п. 

Технические решения настоящего проекта соответствуют требованиям 

противопожарных, экологических, санитарно-технических и других норм, 

действующих на территории Российской Федерации, и обеспечивают безопасную 

для жизни и здоровья людей эксплуатацию объекта при соблюдении 

предусмотренных в настоящем проекте мероприятий. 

  



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

6       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

12 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
2. Общие сведения о планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности 

 

2.1. Сведения о заказчике планируемой (намечаемой) хозяйственной и 

иной деятельности  

Наименование юридического лица: Комитет по управлению 

муниципальным имуществом Администрации Морозовского района Ростовской 

области. 

Юридический и фактический адрес: 347210, Ростовская область, г. 

Морозовск, ул. Ленина, 204 

Тел.: +7 (863 84) 5-02-43  

e-mail: kui@morozov.donpac.ru   

 

2.2. Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности и планируемое место ее реализации  

Наименование намечаемой деятельности: Рекультивация нарушенных 

земель, занятых отходами производства и потребления (земельный участок, 

расположенный по адресу: Ростовская область, Морозовский район, х. Грузинов, 

АОЗТ «Восток», 1 км на северо-запад от ул. Центральная, 1). 

Наименование и характеристика обосновывающей документации 

(проектная или иная документация): Проект рекультивации нарушенных земель, 

занятых отходами производства и потребления (земельный участок, 

расположенный по адресу: Ростовская область, Морозовский район, х. Грузинов, 

АОЗТ «Восток», 1 км на северо-запад от ул. Центральная, 1). 

 

2.3. Цель и необходимость реализации планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности 

Целью является разработка проекта рекультивации нарушенных земель, 

занятых отходами производства и потребления (земельный участок, 

расположенный по адресу: Ростовская область, Морозовский район, х. Грузинов, 

АОЗТ «Восток», 1 км на северо-запад от ул. Центральная, 1). 

Рекультивация участка приведет к снижению негативного воздействия 

объекта на окружающую среду, позволит улучшить экологическую ситуацию 

прилегающей к участку рекультивации, исключит загрязнение поверхностных и 

подземных вод. 

 

2.4. Характеристика типа обосновывающей документации: 

ходатайство (Декларация) о намерениях, обоснование инвестиций, технико-

экономическое обоснование (проект), рабочий проект (утверждаемая часть)  

▪ муниципальный контракт №01583000582220001390001 от 20.06.2022 на 

разработку проектно-сметной документации (включая проведение государственной 

экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий) на  

рекультивацию нарушенных земель, занятых отходами производства и потребления 

(земельный участок, расположенный по адресу: Ростовская область, Морозовский 

район, х. Грузинов, АОЗТ «Восток», 1 км на северо-запад от ул. Центральная, 1). 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

7       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

13 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
▪ муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование» на 2019 – 2030 годы, утвержденная постановлением 

Администрации Морозовского района от 28.11.2018 № 629. 

 

2.5. Описание планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности, включая альтернативные варианты достижения цели 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности (технические 

и технологические решения, возможные альтернативы мест ее реализации, 

иные варианты реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности в пределах полномочий заказчика), а также возможность отказа 

от деятельности. 

 

Альтернативные варианты прорабатываются на ранних стадиях 

планирования намечаемой хозяйственной деятельности с целью принятия 

оптимальных решений по проектированию, строительству и эксплуатации. Это 

позволяет обеспечить экономию финансовых средств, защиту окружающей 

природной среды, положительный эффект для социальной сферы. 

Так как объект расположен на землях сельскохозяйственной категории, 

вариант с консервацией несанкционированной свалки на месте не рассматривается. 

Поэтому основное внимание сосредоточено на рассмотрении и сопоставительном 

анализе двух вариантов – базового (основного) и «нулевого варианта» (отказ от 

деятельности). 

Проектными решениями были рассмотрены два варианта реализации 

планируемой (намечаемой) деятельности по рекультивации нарушенных земель: 

 

1. Отказ от намечаемой деятельности («нулевой вариант»); 

2. Рекультивация объекта методом перемещения отходов на 

действующий лицензированный объект обращения с отходами. 

Данные варианты были рассмотрены с точки зрения воздействия 

деятельности на окружающую среду, стоимостного критерия, трудоемкости. Разбор 

по критериям выбора изложен в разделе 4 настоящего проекта ОВОС. 

 

К реализации предлагается вариант Рекультивация объекта методом 

перемещения отходов на действующий лицензированный объект обращения с 

отходами. 

 

Реализация объекта предусматривает следующую организационно-

технологическую последовательность рекультивации: 

– подготовительный этап рекультивации; 

– технический этап рекультивации; 

– биологический этап рекультивации. 

Направление рекультивации земель – сельскохозяйственное для земель 

сельскохозяйственного назначения (направление рекультивации определено в 

соответствии с требованиями ГОСТ 59060-2020).  



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

8       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

14 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Организация работ подготовительного и технического этапов 

рекультивации выполняется в сроки, установленные проектом, по завершению 

которых выполняется биологический этап, состоящий из 2-х подэтапов. 

Продолжительность подготовительного этапа составляет примерно 2 месяца. В 

работы первого года биологического этапа (выполняются подрядчиком) входит 

внесение минеральных удобрений, подбор многолетних трав и их посев. Вторая 

часть включает в себя такие работы, как уход за посевами, кошение травы. 

Выполнение второй части биологического этапа производится силами 

эксплуатационных служб заказчика в течение последующих 3-х лет. Работы 

технического этапа выполняются круглый год.  

Работы биологического этапа выполняются в рамках мероприятий по уходу 

за газоном, состоящих из 3-х кратного полива и покоса трав в течение периода 

положительных температур, а также внесение удобрений.  

Ниже представлена структура производства работ по объекту, с выделением 

этапов рекультивации: 

 

 
 

Подготовительный этап 

– обследование участка, подлежащего рекультивации, для уточнения их 

границ, мест заезда техники; 

– геодезические и разбивочные работы; 

– устройство временного ограждения территории; 

– устройство бытового городка; 

– устройство временной системы пожаротушения; 

– завоз питьевой и технической воды; 

– завоз строительных механизмов; 

– организация временного энергоснабжения участка рекультивации и 

бытового городка.  

Технический этап 

– разработка свалочных масс до условных нулевых отметок 

механизированным способом; 

– погрузка свалочных масс в спецтехнику экскаватором; 

– погрузка свалочных масс из труднодоступных участков вручную 

разнорабочими на экскаватор, с последующим транспортированием к месту 

погрузки в спецтехнику; 

– визуальный осмотр вынимаемых свалочных масс разнорабочими, 

окончательная зачистка участка вручную от свалочных масс и помощь в погрузке и 

манипулировании техники при производстве работ; 

– вывоз свалочных масс на лицензированные объекты размещения и 

утилизации отходов; 

Подготовительный 
этап

Технический 
этап

Биологический 
этап



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

9       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

15 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
– двукратная механическая обработка (вспашка) почвы в вегетационный 

период на всей площади рекультивируемого участка; 

– лабораторный контроль почвы по микробиологическим показателям в 

точках Т.1 и Т.4 (см. 22-139001-ИЭИ). 

 

Биологический этап 

– подбор ассортимента многолетних трав; 

– внесение минеральных удобрений; 

– посев многолетних трав на рекультивируемой поверхности; 

– уход за посевами; 

– кошение травы. 

 

Биологическая рекультивация проводится в течение 4 лет. Биологический 

этап рекультивации целесообразно проводить специализированными 

предприятиями сельскохозяйственного профиля. 

 

В связи с тем, что в настоящей проектной документации принято 

сельскохозяйственное направление рекультивации на основании технического 

задания, утвержденного Администрацией муниципального образования и в 

соответствии с требованиями ГОСТ 17.5.1.02-85, почвенный покров на территории 

рекультивируемого объекта должен обеспечивать плодородие и возможность 

последующего использования земель в целях сельскохозяйственного производства. 

 

Так как по результатам инженерных изысканий выявлено, что по 

микробиологическим показателям (общие (обобщенные) колиморфные бактерии) 

пробы горизонта 0,0-0,2 относятся к категории «опасная» и разрешены к 

ограниченному использованию под отсыпки выемок и котлованов с перекрытием 

слоем чистого грунта не менее 0,5 м, а также при наличии эпидемиологической 

опасности, разрешены к использованию после проведения дезинфекции 

(дезинвазии) с последующим лабораторным контролем и использованию под 

технические культуры, после проведения всех необходимых мероприятий по 

ликвидации свалочных масс, проектными решениями принято произвести 

двукратную механическую обработку (вспашку) почвы на глубину до 20 см в 

вегетационный период для ускорения процессов самоочищения почвы от 

патогенных микроорганизмов за счет инсоляции и насыщения почвенного воздуха 

кислородом на всей площади рекультивируемого участка. 

 

После проведения данных мероприятий необходим повторный 

лабораторный контроль почвы по микробиологическим показателям, после чего 

производятся мероприятия биологического этапа рекультивации – внесение 

минеральных удобрений и посев многолетних трав на всей площади 

рекультивируемого объекта (15 159 м2). В связи с тем, что двукратная вспашка 

почвы будет предшествовать посеву многолетних трав и проводиться в один сезон, 

дополнительной предпосевной обработки почв не планируется. 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

10       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

16 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
На основании того, что по данным инженерных изысканий, на 

прилегающей территории несанкционированного складирования отходов, почвы по 

агрохимическим показателям в соответствии с ГОСТ 17.5.3.06-85 «Охрана 

природы. Земли. Требования к определению норм снятия плодородного слоя почвы 

при производстве земляных работ» относятся к плодородному слою почвы, завоз 

плодородного почвогрунта на территорию участка рекультивации не планируется. 

 

Таким образом, в рамках биологического этапа будет осуществлено 

формирование почвенного устройства для эффективного формирования 

биогеоценоза, и восстановление нарушенной земли и занимаемых земельных 

участков в состояние, пригодное для дальнейшего использования их по назначению 

 

  



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

11       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

17 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
3. Цель и необходимость реализации планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности 

 

Земельный участок, подлежащий рекультивации, расположен по адресу: 

Ростовская обл., р-н Морозовский, х. Грузинов, АОЗТ «Восток» 1 км на северо-

запад от ул. Центральная, 1 (кадастровый номер 61:24:0600002:316 и прилегающая 

к нему территория в кадастровом квартале 61:24:0600002). 

Участок рекультивации представляет собой территорию неправильной 

геометрической формы, с двух сторон вдоль грунтовой дороги хаотично 

расположены насыпи отходов. Площадь, занятая свалочными массами на северной 

части от дороги, составляет 5 946 м2, на южной части от дороги составляет 9 213 м2, 

итого общая площадь, занятая свалочными массами, составляет 15 159 м2. 

 

Цель и потребность реализации намечаемой хозяйственной деятельности:  

− приведение земельного участка в состояние, пригодное для 

дальнейшего использования. 

Рекультивация участка приведет к снижению негативного воздействия 

объекта на окружающую среду, позволит улучшить экологическую ситуацию 

прилегающей к участку рекультивации, исключит загрязнение поверхностных и 

подземных вод. 

  



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

12       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

18 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
4. Описание возможных видов воздействия на окружающую среду 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности по 

альтернативным вариантам 

 

Согласно Приказу МПР РФ от 1 декабря 2020 года N 999 «Об утверждении 

требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду при 

проведении оценки воздействия на окружающую среду» рассматриваются 

альтернативные варианты реализации намечаемой деятельности или отказ от нее 

(«нулевой вариант»). При выборе оптимального состава технологических решений 

было рассмотрено несколько вариантов выполнения работ. 

При выборе варианта выполнения работ учитывался уровень и период 

воздействия на окружающую среду, затраты энергоресурсов и экономические 

показатели проекта.  

 

Вариант №1 - Отказ от намечаемой деятельности («нулевой вариант») 

 

«Нулевой вариант» предполагает отказ от намечаемой хозяйственной 

деятельности, т.е. от проведения работ по рекультивации земельного участка.   

Отказ от проекта и сохранение нарушенных земель в существующем 

положении повлечет за собой дальнейшее химическое загрязнение грунтов и 

загрязнение поверхностных и подземных вод (в результате опосредованного 

воздействия объекта на водные ресурсы за счет сточных вод, образующихся при 

выпадении атмосферных осадков и снеготоянии, и их неорганизованного выноса 

(сброса) за пределы объекта по естественному уклону местности в понижения 

рельефа). В случае отказа от проектируемой деятельности источники загрязнения 

на территории нарушенных земель сохраняются.  

Отказ от проведения работ будет дальше наносить непоправимый вред 

окружающей среде и здоровью населения, проживающего на ближайшей 

территории.  

Наличие неохраняемой несанкционированной свалки (нарушенных земель) 

повлечет за собой несанкционированное размещение отходов на его территории, 

образование вокруг него многочисленных микросвалок, что приведет к 

дополнительному загрязнению почвенного покрова, поступлению загрязнений в 

грунт и подземные воды. Кроме того, на неохраняемой свалке высока вероятность 

возникновения пожаров. 

 

Вариант 2. - Рекультивация объекта методом перемещения отходов на 

действующий лицензированный объект обращения с отходами 

 

Рекультивация нарушенных земель (свалки отходов) методом перемещения 

(вывоза) свалочных масс на действующий лицензированный объект обращения с 

отходами включает в себя 2 основных этапа: перемещение всего накопленного 

объема отходов и загрязненного грунта, рекультивация существующих 

нарушенных земель. 

Основные мероприятия по ликвидации свалки методом перемещения: 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

13       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

19 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
1. Перемещение отходов на новый объект захоронения 

− выемка и погрузка отходов на специализированный транспорт; 

− транспортирование отходов до действующего лицензированного объекта 

размещения. 

2. Размещение отходов на новый объект захоронения 

− разгрузка специализированного транспорта; 

− размещение отходов на участках складирования и уплотнение слоев 

отходов катками; 

− изолирование уплотненного слоя отходов слоем грунта. 

3. Рекультивация нарушенных земель 

− планировка территории участка механизированным способом и вручную; 

− подготовка плодородного слоя на территории участка и посев 

травосмеси. 

Нарушение компонентов окружающей среды при проведении планируемых 

работ выразится в виде: 

− загрязнения атмосферного воздуха выбросами вредных веществ от 

строительной техники; 

− повышенным пылеобразованием при проведении земляных и 

планировочных работ; 

− шумовое воздействие на прилегающую территорию в результате 

работы строительной техники и производства строительных работ; 

− образования отходов производства и потребления в процессе 

строительства; 

− временной дополнительной нагрузки на почву за счет отсыпки и 

уплотнения грунта при: 

− организации специальных мест для размещения 

строительной техники и организации 

− площадок для временного хранения и складирования 

строительных материалов. 

После завершения работ воздействие на окружающую среду оказано не 

будет. 

В целом, воздействие на окружающую среду при реализации намечаемой 

деятельности будет незначительным, поскольку первоначальное воздействие на 

окружающую среду уже было оказано при освоении данной территории. 

 

Заключение 

На основе анализа предложенных вариантов можно утверждать, что 

наименьшее потенциальное воздействие на окружающую среду, а также 

экономическая целесообразность будут достигнуты при выборе Варианта 2, 

включающего рекультивацию объекта методом перемещения (ликвидации) на 

действующий ближайший лицензированный объект обращения с отходами и 

последующая рекультивация нарушенного земельного участка.  

Проектными решениями принимается разработка территории участка 

нарушенных земель с целью ликвидации отходов путем разработки, 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

14       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

20 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
транспортирования и размещения (утилизации) отходов на лицензированном 

объекте обращения с отходами, расположенном в территориальной близости к 

участку рекультивации и имеющем юридическую возможность принять отходы 

(полигон ТБО ООО «ЭКО»). Полигон ТБО ООО «ЭКО» расположен по адресу: 

Ростовская область, Морозовский район, г. Морозовск, ул. Тюленина, 77, с 

кадастровым номером 61:24:0014109:6, разрешенное использование: для 

размещения свалки ТБО. Номер в ГРОРО 61-00029-3-00603-060916. 

Координаты участка рекультивации: 48.418174, 41.773725 

Координаты полигона ТБО ООО «ЭКО»: 48.370120, 41.836973 

Маршрут транспортирования представлен на рисунке 4.1 

 

 
Рисунок 4.1 – Маршрут транспортирования отходов от участка рекультивации 

(48.418174, 41.773725) до Полигона ТБО ООО «ЭКО» (48.370120, 41.836973). 

Маршрут составляет 11 км. 

Источник: Онлайн-сервисы 2ГИC, режим доступа: https://2gis.ru 

 

Данный вариант является наиболее оптимальным по следующим 

основаниям: 

− по окончании работ обеспечивается минимальный уровень воздействия 

на окружающую среду (атмосферный воздух, поверхностные и подземные воды, 

земельные ресурсы); 

− минимальные затраты по выполнению работ; 

− выбранный вариант соответствует отечественной и мировой практике. 

  



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

15       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

21 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
5. Описание окружающей среды, которая может быть затронута планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельностью в результате ее 

реализации (по альтернативным вариантам)  

 

5.1 Общие сведения об объекте рекультивации 

 

Земельный участок с кадастровым номером 61:24:0600002:316, а также 

земли, не состоящие на государственная кадастровом учете, расположенные в 

кадастровом квартале 61:24:0600002 вокруг названного участка, 

несанкционированно занятые отходами. 

Адрес месторасположения объекта: Ростовская область, Морозовский 

район, х. Грузинов, АОЗТ «Восток», 1 км на северо-запад от ул. Центральная, 1.  

 

 
Рисунок 5.1 – Расположение земельного участка, кадастровый номер 

61:24:0600002:316 и прилегающая к нему территория кадастрового квартала 

61:24:0600002 

 

Площадь участка с кадастровым номером 61:24:0600002:316 составляет 

15 000 м2. 

Площадь, занятая свалочными массами на северной части от дороги, 

составляет 5 946 м2, на южной части от дороги составляет 9 213 м2, итого общая 

площадь, занятая свалочными массами, составляет 15 159 м2. 

 

Ортофотоплан и контур границ земельного участка, занятого отходами, 

представлен на рисунке 5.2. 

 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

16       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

22 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
Рисунок 5.2 – Границы земельного участка, занятого отходами - ортофотоплан 

(Площадь, занятая свалочными массами на северной части от дороги, составляет 

5 946 м2, на южной части от дороги составляет 9 213 м2, итого общая площадь, 

занятая свалочными массами, составляет 15159 м2) 

 

В соответствии с письмом № 57 от 26.09.2022 года от Администрации 

Морозовского района Ростовской области, согласно Генерального плана 

Грузиновского сельского поселения, утвержденного решением Собрания депутатов 

Морозовского района от 02.11.2020 № 586, участок рекультивации расположен в 

зоне сельскохозяйственного использования (приложение В). 

 

В соответствии с Генеральным планом Грузиновского сельского поселения, 

участок изысканий расположен в зоне сельскохозяйственного использования 

(рисунок 5.3). 

 

Категория земель – «земли сельскохозяйственного назначения». 

 

 

 
Рисунок 5.3 – Карта-схема участка относительно функциональных зон 

градостроительного зонирования  

 

 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

17       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

23 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
▪ По результатам инженерных изысканий было определено, что участок 

рекультивации представляет собой территорию неправильной геометрической 

формы, с двух сторон вдоль грунтовой дороги хаотично расположены насыпи 

отходов. 

 

▪ Проектными решениями принято площадь земельного участка, 

подлежащего рекультивации составляет 15 159 м2. 

 

▪ Собственником земельного участка является Администрация 

Морозовского района Ростовской области. 

 

▪ Подъезд на участок осуществляется с востока по местной грунтовой 

автодороге. Прилегающая территория занята полем. 

 

▪ Участок изыскания граничит с территорией свободной от застройки. На 

участке исследования подземных коммуникаций нет. На участке исследования 

отсутствуют здания, сооружения и иные строения.  На участке исследования 

отсутствуют инженерные сети. Территория несанкционированного складирования 

свалочных масс частично занята травяно-кустарничковым покровом, 

преимущественно луговыми травами. 

 

▪ Водных объектов в границах участка нет, участок проектирования не 

располагается в водоохранных зонах водных объектов (приложение И). 

 

▪ На территории участка рекультивации особо охраняемые территории 

местного и регионального значения отсутствуют; источники водоснабжения 

отсутствуют; зоны с особыми условиями использования территории 

отсутствуют (приложения И-П, С, Т). 

 

▪ Редкие и охраняемые виды животных и растений, занесенные в 

Красную книгу РФ и Красную книгу Ростовской области не отмечены. 

 

▪ В геологическом строении исследуемой территории по данным бурения 

до глубины 20,5 м принимают участие современные техногенные (tIV) и нижне-

верхнечетвертичные лессовые и почвенные отложения (L, epI-III), а также 

объединенные отложения Палеогена и Неогена (P3-N1). 

 

▪ Основные источники опасных гидрометеорологических процессов и 

явлений на участке работ: сильный ветер. 

 

▪ В результате проведенных радиационно-экологических 

исследований поверхностных радиационных аномалий на исследуемой территории 

не обнаружено. Гамма-фон на исследованном участке однороден, и по величине не 

отличался от присущего данной местности. Территория соответствует 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

18       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

24 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
требованиям СП 2.6.1.2612-10 «Основные санитарные правила обеспечения 

радиационной безопасности (ОСПОРБ)» по измеренной мощности эквивалентной 

дозы гамма-излучения. 

 

▪ По химическим показателям на территории земельного участка, 

установлено, что все пробы почв относятся к категории «допустимая», в 

соответствии с требованиями СанПиН 1.2.3685-21, СанПиН 2.1.3684-21, 

содержание химических веществ в почве превышает фоновое, но не выше предельно 

допустимых концентраций. Почвы с «допустимой» категорией загрязнения 

разрешена к использованию без ограничений, использование под любые культуры 

растений. 

 

▪ По микробиологическим показателям, пробы в Т.1 (0,0-0,2 м) и Т.4 

(0,0-0,2 м) относятся к категории «опасная»; пробы в Т.2 (0,0-0,2 м) и Т.3 (0,0-0,2 м) 

относятся к категории «чистая» согласно СанПиН 1.2.3685-21, СанПиН 2.1.3684-

21. В соответствии с приложением № 9 СанПиН 2.1.3684-21, почвы в Т.1 (0,0-0,2 м) 

и Т.4 (0,0-0,2 м) с «опасной» категорией загрязнения разрешена к ограниченному 

использованию под отсыпки выемок и котлованов с перекрытием слоем чистого 

грунта не менее 0,5 м. При наличии эпидемиологической опасности использование 

после проведения дезинфекции (дезинвазии) с последующим лабораторным 

контролем, использование под технические культуры. В соответствии с 

приложением № 9 СанПиН 2.1.3684-21, почвы в Т.2 (0,0-0,2 м) и Т.3 (0,0-0,2 м) с 

«допустимой» категорией загрязнения разрешены к использованию без 

ограничений, исключая объекты повышенного риска, использование под любые 

культуры с контролем качества пищевой продукции. 

 

▪ По паразитологическим показателям, все пробы относятся к категории 

«допустимая», согласно СанПиН 1.2.3685-21, СанПиН 2.1.3684-21. В соответствии 

с приложением № 9 СанПиН 2.1.3684-21, почвы с «допустимой» категорией 

загрязнения разрешены к использованию без ограничений, исключая объекты 

повышенного риска, использование под любые культуры с контролем качества 

пищевой продукции. 

 

▪ По данным токсикологических тестов грунты из свалочных масс и из 

подстилающих слоев относятся к IV классу опасности отходов (малоопасные 

отходы) в соответствии с «Критериями отнесения опасных отходов к классу 

опасности для окружающей среды» (приказ Министерства природных ресурсов РФ 

№ 536 от 04.12.2014 г.). 

 

▪ По радиационным показателям: удельная эффективная активность в 

пробах грунтов до 370 Бк/кг, в соответствии с ГОСТ 30108-94 «Материалы и 

изделия строительные. Определение удельной эффективной активности 

естественных радионуклидов (с Изменениями N 1, 2)» класс опасности грунтов = I, 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

19       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

25 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
грунты могут быть использованы для любых целей без ограничений по 

радиационной безопасности. 

 

▪ Почвы по агрохимическим показателям в соответствии с 

ГОСТ 17.5.3.06-85 «Охрана природы. Земли. Требования к определению норм 

снятия плодородного слоя почвы при производстве земляных работ» относятся к 

плодородному слою почвы. 

 

 

 

 
Рисунок 5.4 – Участок рекультивации (въезд со стороны х. Грузинов) 

  



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

20       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

26 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
Рисунок 5.5.а – Участок рекультивации (фотофиксация ортофотоплан) 

 

 
Рисунок 5.5.б – Участок рекультивации (фотофиксация ортофотоплан) 

  



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

21       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

27 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
Рисунок 5.6.а – Участок рекультивации (трехмерное моделирование) 

 

 
Рисунок 5.6.б – Участок рекультивации (трехмерное моделирование) 

 
  



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

22       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

28 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
По результатам обследования свалочных масс на территории объекта, был 

выявлен перечень отходов, входящих в состав свалочных масс. Данный перечень 

представлен в таблице 5.1  

 

Таблица 5.1 – Перечень отходов, складированных на территории участка 

рекультивации 
Код ФККО Наименование отхода 

8 90 000 01 72 4 отходы (мусор) от строительных и ремонтных работ 

1 52 110 01 21 5 отходы сучьев, ветвей, вершинок от лесоразработок 

8 23 101 01 21 5 лом строительного кирпича незагрязненный  

1 11 110 02 23 5 солома 

7 31 200 03 72 5 отходы от уборки территорий кладбищ, колумбариев 

 

Подтверждение результатов лабораторного исследования представлено в 

приложении Г. 

 

 
Рисунок 5.7.а – Участок рекультивации (фотофиксация свалочных масс) 

8 90 000 01 72 4 отходы (мусор) от строительных и ремонтных работ 

8 23 101 01 21 5 лом строительного кирпича незагрязненный 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

23       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

29 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
Рисунок 5.7.б – Участок рекультивации (фотофиксация свалочных масс) 

1 11 110 02 23 5 солома 

 

 
Рисунок 5.7.в – Участок рекультивации (фотофиксация свалочных масс) 

1 52 110 01 21 5 отходы сучьев, ветвей, вершинок от лесоразработок 

8 23 101 01 21 5 лом строительного кирпича незагрязненный  

 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

24       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

30 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
Рисунок 5.7.г – Участок рекультивации (фотофиксация свалочных масс) 

8 90 000 01 72 4 отходы (мусор) от строительных и ремонтных работ 

 

 
Рисунок 5.7.д – Участок рекультивации (фотофиксация свалочных масс) 

7 31 200 03 72 5 отходы от уборки территорий кладбищ, колумбариев  



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

25       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

31 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
5.2 Природно-климатические условия 

 

Климатические условия Ростовской области определяются географическим 

положением района. Исследуемая территория расположена в южной части 

Восточно-Европейской равнины и частично в Северо-Кавказском регионе, занимая 

обширную территорию в речном бассейне Нижнего Дона. Согласно схематической 

карте климатического районирования территории СНГ для строительства 

(СП 131.13330.2020) Ростовская область входит в климатический район III-Б.  

Климат района умеренно-континентальный (южная часть умеренно-

континентального пояса) и характеризуется пасмурной зимой с частыми 

оттепелями и жарким, относительно сухим летом с частыми засухами. Весна и 

осень – непродолжительные, теплые, с короткими дождями.  

Ниже в таблицах 5.2.1 – 5.2.4 приведены данные климатических условий 

для холодного и теплого периода в соответствии с данными СП 131.13330.2020 для 

г. Миллерово Ростовской области. 

 

Таблица 5.2.1 – Климатические параметры холодного периода года 
№ 

п/п 
Наименование параметра 

Величина 

параметра 
Обоснование 

1 Климатический район и подрайон III-Б Рис. А.1, табл. Б.1 

СП 131.13330.2020 

2 Температура воздуха наиболее холодных 

суток, 0С, обеспеченностью 0,98/0,92 

-29/-26 таблица 3.1 

СП 131.13330.2020 

3 Температура воздуха наиболее холодной 

пятидневки, 0С, обеспеченностью 0,98/0,92 

-24/-22 

4 Средняя температура воздуха холодного 

периода, 0С, обеспеченностью 0,94 

-11 

5 Абсолютная минимальная температура 

воздуха, 0С 

-36 

6 Средняя суточная амплитуда температуры воздуха 

наиболее холодного месяца, 0С 

7,0 

7 Продолжительность, сут./средняя температура воздуха, 
0С, период со среднесуточной температурой воздуха ≤ 

80С (отопительный период) 

180 / -1,6 

8 Средняя месячная относительная влажность воздуха 

наиболее холодного месяца, % 

84 

9 Средняя месячная относительная влажность воздуха в 

15 ч наиболее холодного 

месяца, % 

79 таблица 3.1 СП 

131.13330.2020 

10 Количество осадков за ноябрь-март, мм 

(твердые осадки) 

200 

11 Преобладающее направление ветра за декабрь-февраль В 

12 Максимальная из средних скоростей ветра 

по румбам за январь, м/с 

6,5 

13 Средняя скорость ветра, м/с, за период со средней 

суточной температурой воздуха ≤ 

80С (отопительный период) 

4,4 

14 Зона влажности района Зона 3 

(сухая) 

прил. В СП 

50.13330.2012 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

26       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

32 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Таблица 5.2.2 – Климатические параметры теплого периода года 

№ 

п/п 
Наименование параметра 

Величина 

параметра 
Обоснование 

1 Барометрическое давление, гПа 997 Таблица 4.1 СП 

131.13330.2020 2 Средняя температура теплого периода 
0С, обеспеченностью 0,95/0,98 

27/30 

3 Средняя максимальная температура воздуха 

наиболее теплого месяца, 0С 

29,6 

4 Абсолютная максимальная температура 

воздуха, 0С 

42 

5 Средняя суточная амплитуда температуры 

воздуха наиболее теплого месяца, 0С 

13,6 

6 Средняя месячная относительная 

влажность воздуха наиболее теплого 

месяца, % 

60 

7 Средняя месячная относительная влажность 

воздуха в 15 ч наиболее теплого 

месяца 

43 

8 Количество осадков за апрель-октябрь, 

мм (жидкие осадки) 

306 

9 Суточный максимум осадков, мм 108 

10 Преобладающее направление ветра за 

июнь-август 

СВ 

11 Минимальная из средних скоростей ветра по 

румбам за июль, м/с 

0,0 

 

Континентальность климата подчеркивается большей амплитудой 

колебаний суточных и годовых температур. Характерные температуры воздуха для 

г. Миллерово приведены в Таблице 5.2.3. 

 

Таблица 5.2.3 – Средняя месячная и годовая температура воздуха для 

г. Миллерово, ºС 
 

Период I II III IV V VI VII VIII IХ Х ХI XII Год 

Температура -6,3 -5,6 0,1 9,4 16,0 19,9 21,9 21,2 15,1 7,8 1,3 -3,6 8,1 

 

Среднегодовая температура воздуха +8,10С, самый холодный месяц – 

январь, со среднемесячной температурой воздуха -6,30С. Самый теплый месяц – 

июль, со среднемесячной температурой воздуха +21,90С. 

Территория объекта относится к II району Российской Федерации по весу 

снегового покрова (принимается по таблице 10.1 и карте 1 обязательного 

приложения Ж СП 20.13330.2016 «Нагрузки и воздействия»). 

В конце ноября появляется снежный покров, в конце декабря он становится 

устойчивым. Число дней со снежным покровом – 85 дней.  За зиму его средняя из 

максимальных высот составляет 16 см. В связи с частыми оттепелями снежный 

покров за зиму неоднократно тает и вновь образуется. Доля зим с отсутствием 

устойчивого снежного покрова – 15%.  



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

27       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

33 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
По данным наблюдений метеорологической станции Морозовск за период 

с 1966 по 2021 гг.: 

▪ расчетная средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого 

месяца – +31,2ºС; 

▪ расчетная средняя максимальная температура воздуха наиболее 

холодного месяца – -4,1ºС; 

▪ средняя скорость ветра, вероятность превышения которой за год 

составляет 5 % – 9 м/с; 

▪ коэффициент стратификации атмосферы – 200; 

▪ коэффициент рельефа местности – 1. 

 

Таблица 5.2.4 – Повторяемость направления ветра и штилей (%), (годовая - 

м/с Морозовск, месячная – м/с Миллерово) 
Месяц С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

I 6 13 26 17 9 9 13 7 12 

II 5 12 30 15 10 10 12 6 12 

III 7 12 29 16 10 8 11 7 13 

IV 7 15 26 19 10 9 8 6 14 

V 9 16 26 14 8 9 10 8 18 

VI 13 21 17 9 7 9 12 12 24 

VII 14 23 15 8 5 8 13 13 24 

VIII 13 23 23 10 6 6 10 10 21 

IX 10 15 21 12 8 10 11 11 23 

X 8 11 21 14 9 10 12 12 18 

XI 5 9 27 16 10 12 7 7 11 

XII 4 9 25 18 11 12 8 8 11 

год 6 10 26 12 8 14 16 8 8 

 

Таблица 5.2.5 – Среднемесячная и годовая скорость ветра, м/с Миллерово (высота 

флюгера 9,8 м) 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

5.4 5.9 5.5 5.1 4.4 3.6 3.5 3.6 3.5 4.1 5.2 5.3 4.6 

 

Таблица 5.2.6 – Максимальная скорость и порыв ветра (м/с), м/с Миллерово 
Х-ка I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

скорость 26 34 25 28 28 28 20 18 20 37 28 28 37 

порыв 34 40 34 24 28 24  24 28 28   40 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% – 9 м/с. 

 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

28       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

34 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

Рисунок 5.8 – Розы ветров для района работ 

Таблица 5.2.7 – Характеристики ветра (СП 131.13330.2020, м/с Миллерово) 
Преобладающее 

направление ветра  

за декабрь- 

 февраль  

 

Максимальная из 

средних скоростей 

ветра по румбам за 

январь, м/с  

 

Средняя скорость 

ветра, м/с, за период со 

ср. суточной 

температурой воздуха 

8 °С  

 

Преобладающее 

направление  

ветра за июнь- 

 август  

 

Минимальная из 

средних скоростей 

ветра по румбам за 

июль, м/с  

 В 6.5 4.4 СВ 0.0 

 

Согласно карте 2 приложения Е к СП 20.13330.2016 участок по давлению 

ветра принадлежит району III. Нормативное значение ветрового давления – 0,38 кПа 

(таблица 11.1).  

Основные источники опасных гидрометеорологических процессов и явлений 

на участке работ: сильный ветер. 

 

5.3 Ландшафтные условия 

 

По ландшафтному районированию территория участка рекультивации 

относится к типу восточноевропейских суббореальных семиаридных 

(полузасушливых) степных ландшафтов. 

В непосредственной близости от исследуемого объекта образованы 

овражно-балочные формы рельефа в результате разрушения горных пород 

временными и постоянными водотоками. 

Ландшафтная ситуация территории проектируемых работ, как и 

окружающие ландшафты, характеризуется практически ненарушенностью 

естественных ландшафтов. 

 

 

0

5

10

15

20

25

30
С

СВ

В

ЮВ

Ю

ЮЗ

З

СЗ
январь

июль

год

штили: 

январь - 12

июль - 24

год - 8



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

29       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

35 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
Рисунок 5.9 – Участок рекультивации (трехмерное моделирование) 

 

В геоморфологическом отношении территория участка расположена в 

пределах Доно-Донецкой денудационной (возникшей под воздействием сил 

разрушения) равнины на левобережном и правобережном водораздельных склонах 

р. Быстрой. 

На исследуемой территории имеют широкое развитие эрозионные 

процессы в виде балок как в южной, так и в северной части. Балки растущие, с 

глубоким врезом и крутыми бортами, имеют субмеридиональную ориентацию. 

Балки раскрыты в сторону р. Быстрая, которая является базисом эрозии для 

них. Рельеф территории характеризуется уклонами в сторону реки. Абсолютные 

отметки в пределах исследуемой территории изменяются от 103,0 – 120,0 м. 

Естественный рельеф участка видоизменен ввиду расположения насыпей 

свалочных масс. 

 

5.4 Геологические условия. Физико-механические свойства грунтов 

 

На территории Ростовской области с севера на юг выделяют: южный склон 

Воронежской антеклизы древней Восточно-Европейской платформы, 

палеозойскую Донецко-Каспийскую складчатую зону (кряжа Карпинского), 

Ростовский погруженный выступ Украинского щита, Скифскую молодую 

платформу. Глубина залегания архейско-протерозойского кристаллического 

фундамента Воронежской антеклизы от менее 1 км на севере (в районе станции 

Казанской) до 5-6 км у границы Донецко-Каспийской зоной. Осадочный чехол 

сложен меловыми, карбонатными (писчий мел, известняки, мергели), 

палеогеновыми песчано-глинистыми и кремнистыми, а также неогеновыми 

теригенными отложениями.  

Смятые в линейные складки и нарушенные разрывами каменноугольные 

породы Донецко-Каспийской зоны (преимущественно терригенные с прослоями 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

30       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

36 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
известняков и углей) выступают на поверхность в восточной части Донецкого кряжа 

(Донецкий выступ); восточнее раина Северский-Донец постепенно погружаются 

под кайнозойский терригенно-карбонатный осадочный чехол мощностью до 2 км. 

Фундамент Ростовского выступа образован кристаллическими породами архея и 

нижнего протерозоя; перекрыт чехлом меловых, палеогеновых и неогеновых 

терригенных и карбонатных отложений модностью от менее 1 до св. 2 км. На 

крайний юг области заходит Скифская платформа с палеозойским складчатым 

основанием и чехлом юрских (на юго-востоке), меловых и более молодых осадков. 

Повсеместно распространен чехол четвертичных отложений) эоловых, 

делювиальных, аллювиальных и др.) в Манычской впадине, которая в плейстоцене 

представляла собой пролив между Каспийским и Черным морями, морские и 

озерные отложения. 

В геологическом строении исследуемой территории по данным бурения до 

глубины 20,5 м принимают участие современные техногенные (tIV) и нижне-

верхнечетвертичные лессовые и почвенные отложения (L, epI-III), а также 

объединенные отложения Палеогена и Неогена (P3-N1). 

По составу и физико-механическим свойствам на исследуемом участке 

выделено 3 инженерно-геологических элемента (ИГЭ). 

Почвенно-растительный слой с корнями растений вскрыт всеми 

выработками с поверхности до глубины 0,2-0,3 м. в отдельный инженерно- 

геологический элемент не выделялся. 

Четвертичная система – Q 

Современные отложения – QIV 

Техногенные образования – tIV 

НС. Насыпные техногенные грунты: свалочные отвалы бытового, 

строительного и сельскохозяйстенного происхождения, перемешанные с 

привезенными грунтами.  
Распространены с поверхности неорганизованными хаотичными отвалами. 

Нижне- верхнечетвертичные отложения – QI-III 

Лессовые и почвенные отложения – L, epI-III 

ИГЭ-1. Суглинки тяжелые твердые, слабо- и среднепросадочные, с корнями 

растений, с гнездами карбонатов, коричневые, красновато-коричневый. 

Вскрыты всеми скважинами под почвенно-растительным слоем до глубины 

3,4-18,2 м, мощностью от 3,2 до 17,9 м. 

ИГЭ-2. Пески мелкие средней плотности, маловлажные, глинистые, с 

дресвой до 5%, коричневые до желтоватых. 

Вскрыты локально в скважине №1 с глубины 3,4 м, мощностью 1,6 м. 

Отложения Палеогена и Неогена - P3-N1 

ИГЭ-3. Толща переслаивания песка мелкого глинистого и песчаника 

сильновыветрелого слабопрочного, коричневого до серого цвета. 

Вскрыты локально в скважине №4 с глубины 18,2 м до разведанной 

глубины 20,5 м, мощностью 2,3 м. 

Инженерно-геологические условия участка относятся ко II категории 

сложности, согласно приложению Г СП 47.13330.2016 (таблица Г.1). 

 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

31       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

37 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
5.5 Гидрогеологические условия 

 

Ростовская область вследствие своего географического положения в южной 

зоне Европейской части страны с умеренно-континентальным климатом отличается 

низкой водообеспеченностью. 

Все реки Ростовской области относятся к бассейну Дона – Азовского моря. 

Положение области в засушливой зоне определяет относительно слабое развитие 

здесь речной сети. Согласно региональным данным, в области насчитывается 

4551 рек и временных водотоков, пересыхающих в летнее время. Преобладают 

небольшие водотоки протяженностью до 10 км. Реки, начинающиеся на 

возвышенностях, имеют узкие долины с активно изрезанными оврагами и балками 

склонами. Поймы неширокие, расширяющиеся при выходе на равнину. 

Самой крупной рекой области является Дон (длина – 1 870 км, в том числе 

в пределах области 120 км (при первом вхождении) и 350 км (при втором 

вхождении, от Цимлянского водохранилище до устья), площадь водосбора 

422 000 км2, средний расход воды в устье – 680 м³/с) и его притоки – Северский 

Донец (длина – 1 053 км, площадь водосбора 98 900 км2, средний расход воды – 

около 200 м³/с), Сал (длина – 798 км, площадь водосбора 21 300 км2, средний расход 

воды – около 10 м³/с), Маныч (длина – 219 км, площадь водосбора 35 400 км2). 

Другой крупной рекой области является Миус (длина – 258 км, площадь водосбора 

6 680 км2). 

Водные ресурсы области оцениваются в 27,7 км3, из которых только 2,7 км3 

(10%) формируются в пределах области, а остальной объем поступает извне, в 

основном с территории верхнего Дона и Украины (р. Северский Донец и рек 

бассейна Приазовья). 

Ресурсы речного стока весьма неравномерно распределяются по 

территории и во времени. В северо-западных районах области слой годового стока 

достигает 70 мм, а восточных и юго-восточных всего лишь порядка 10 мм. Причем 

70%, а в юго- восточных районах до 90% годового стока приходится на период 

кратковременного весеннего половодья. 

Сренеобластной слой речного стока (33 мм) более чем в 7 раз уступает 

среднероссийскому показателю, а в расчете на одного жителя (2,4 тыс. м3 на 

человека) более чем в 10 раз. 

Гидрография Морозовского района представлена реками Быстрая, Кумшак, 

балка Голая, Россошь, Белая, Цимла и их притоками. 

В процессе проведения работ в сентябре 2022 г. грунтовые воды на 

исследованную глубину 20,5 м не вскрыты.  

 

5.6 Гидрологические условия и оценка экологического состояния 

поверхностных вод  

 

Водных объектов в границах участка нет, ближайшим водотоком 

является река Быстрая, протекающая в 5 км южнее.  

В 700 м восточнее участка располагается балка Нагорная.  



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

32       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

38 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
В непосредственной близости от границ участка, в 50 м южнее 

располагается безымянная балка – хвост ручья без названия.  

Балка б/н, располагающаяся южнее участка берет начало на 

сельскохозяйственных полях в 0,5 км западнее границ участка, идет в восточном 

направлении до сочленения с хвост ручьем без названия на северных окраинах 

хутора Грузинов. Полная длина балки – 1,6 км. Площадь водосбора в створе, 

ближайшем к границам проектирования – 0,40 км2. Водосбор симметричный. 

Залесенность водосбора нулевая, практически полностью распахан под 

сельхозугодья. Средневзвешенный уклон балки составляет 29 ‰. 

 

 
Рисунок 5.10 – Безымянная балка – хвост ручья без названия, в 50 м южнее от 

участка рекультивации 

На участке обследования балка сухая, стока по ней на момент обследования 

не осуществляется. Русло не просматривается. В целом дно долины полностью 

задерновано. 

Меток высоких вод на участке обследования не обнаружено. Судя по 

растительности на дне балки, глубина потока даже при большой водности не 

превышает 0,2 м. 

Разница абсолютных отметок в границах проектирования и на дне балки 

составляет более 6 м, а значит участку проектирования не угрожает затопление при 

прохождении даже экстремальных расходов воды по дну балки. 

Водоохранные зоны на элементы овражно-балочной сети не 

устанавливаются, таким образом участок проектирования не располагается в 

водоохранных зонах водных объектов. 

В соответствии с письмом №01-15/1414 от 08.08.2022 г. от Отдела водных 

ресурсов по Ростовской области Донского БВУ (приложение И), в государственном 

водном реестре отсутствуют сведения о водном объекте ручей без названия в 

Морозовском районе по формам: 2.10-гвр: Использование водных объектов. Забор 

воды из водных объектов; 2.13-гвр: Водоохранные зоны и прибрежные защитные 

полосы водных объектов; 2.14- гвр: Зоны с особыми условиями их использования; 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

33       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

39 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
3.1-гвр: Водохозяйственные системы; 3.2-гвр: Гидротехнические сооружения, 

расположенные на водных объектах. 

Ширина водоохранной зоны и прибрежной защитной полосы водного 

объекта, а также ограничение деятельности в водоохранной зоне и прибрежной 

защитной полосе определены ст. 65 ВК РФ. 

В соответствии со статьей 65 Водного кодекса Российской Федерации, для 

ручья без названия установлены следующие параметры: водоохранная зона – 

50 м, прибрежная защитная полоса – от 30 м до 50 м, береговая линия – 5 м. 

Участок не пересекает водоохранную зону, прибрежную защитную полосу 

и береговую линию водных объектов. 

В процессе проведения изыскательских работ в сентябре 2022 г. грунтовые 

воды на исследованную глубину 20,5 м не вскрыты.  

В результате рекогносцировочного обследования обводненных участков на 

дневной поверхности не встречено. 

В периоды обильных дождей и снеготаяния возможно образование 

открытых зеркал воды в пониженных участках рельефа. Разгрузка поступающих 

атмосферных вод осуществляется в местную гидрографическую сеть, балки и 

пониженные участки рельефа, а также за счет быстрого испарения ввиду 

климатических условий региона. 

 

5.7 Почвенные условия территории участка рекультивации 

 

Почвы Ростовской области распределены следующим образом: 

черноземы – 64,2%; каштановые – 20,8%; пойменные – 7,7%; пески – 1,5%; выходы 

коренных пород – 5,8%. 

Подстилающей породой большинства черноземов являются лессовидные 

суглинки, в которых много извести. А кальций, составляющий основу извести, 

предотвращает гумус от вымывания. Поэтому наши черноземы обладают прочной 

зернистой структурой. 

Там, где грунтовые воды залегают неглубоко, образуются солончаки – 

засоленные почвы, которые содержат в поверхностном слое более 1% раствора 

солей. 

В поймах рек Дона и Западного Маныча образовались пойменно-луговые 

почвы с явно выраженными признаками избыточного увлажнения. 

На севере области в Шолоховском, Верхнедонском, Каменском районах 

большие массивы заняты песками. 

Согласно карте почвенного районирования, в районе участка почвы 

представлены черноземами южными. Порода основная: Глинистые и 

тяжелосуглинистые. 

Почвенный покров, загрязнен несанкционированным складированием 

бытовыми и строительными отходами, выстой не более 2,5 метров. 

При выборе места отбора проб учитывали географические, геологические и 

экологические особенности изучаемого района, возможный характер 

распределения загрязнителя во времени и пространстве, другие объективные 

условия, влияющие на содержание загрязнителя в той или иной точке пространства. 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

34       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

40 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Отбирали пробы в характерных местах с разной ожидаемой 

загрязненностью. 

Пробные площадки располагались на участках проектируемых земляных 

работ. Отбор почвенных и грунтовых проб осуществлялся в соответствии с 

ГОСТ 17.4.3.01-2017; ГОСТ 17.4.4.02-2017, СП 11-102-97, при соблюдении прочих 

нормативных документов.  

При неоднородном рельефе местности пробные площадки расположили по 

элементам рельефа. Для контроля загрязнения почв в зависимости от характера 

источника загрязнения и рельефа местности на ~ 1,5 га территории заложили 

4 пробные площадки размером не менее 20×25 м2.  

Пробы отбирали с подстилающих слоев под кучами несанкционированного 

складирования отходов. 

Для контроля состояния почвы в зоне влияния источника загрязнения 

(территории несанкционированного складирования отходов) 4 пробные площадки 

заложили в санитарно-защитной зоне по направлениям: С, З, Ю, В. 

На каждой пробной площадке, опробование производилось из 

поверхностного слоя 0,0-0,2 м методом «конверта» (смешанная проба на площади 

20-25 м2) послойно из каждой скважины на глубину 0,2–1,0 м. 

Местоположение точек отбора проб почв показано на рисунке 5.11. 

 

 
Рисунок 5.11 – Схема отбора проб грунта на объекте  

Т. 1, Т.2, Т.3, Т.4 – точки отбора проб на химические показатели (тело свалки) 

Т. 5, Т.6, Т.7, Т.8 – точки отбора проб на химические показатели (СЗЗ) + фоновая проба 

Т.6 - точка отбора проб на агрохимические показатели 

Т. 1, Т.2, Т.3, Т.4 – точки отбора проб на микробиологические, радиологические показатели 

Т.4 – точка отбора проб на токсикологические показатели 

 

Химический анализ почв 

Для каждого слоя почв проводился химический анализ проб почв. 

Химический анализ проб почвы наследующие показатели: рН, кадмий, 

цинк, никель, медь, ртуть, мышьяк, свинец, кобальт, хром, марганец, 

нефтепродукты, бенз(а)пирен, ПХБ, хлориды, сульфаты, азот аммонийный, 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

35       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

41 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
нитраты, бикарбонаты выполнен аккредитованной испытательной лабораторией 

ФГБУ ГЦАС «Ростовский» (аттестат аккредитации представлен в приложении Д). 

Протокол лабораторного исследования проб почв на химические 

показатели представлен в приложении Ш. 

На основании проведенной оценки загрязнения почвы на территории 

земельного участка, установлено, что представленные результаты пробы почв на 

всех пробных площадках и на территории условной СЗЗ в соответствии с 

требованиям СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания», СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 

питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 

организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий», содержание химических веществ в почве превышает фоновое, но не 

выше предельно допустимых концентраций. 

Почвы с «допустимой» категорией загрязнения разрешена к 

использованию без ограничений, использование под любые культуры растений. 

 

Бактериологический и микробиологический анализ почвы 

Оценка степени биологического загрязнения проводится по санитарно-

бактериологическим (микробиологическим) и санитарно-паразитологическим 

показателям. 

Для определения уровня микробиологического загрязнения были заложены 

площадки с последующим отбором 1 пробы почвы для бактериологического и 

гельминтологического исследования. 

Для бактериологического анализа (загрязнение энтерококками, 

патогенными бактериями, в том числе сальмонеллами) закладывались площадки, с 

которых отбирались объединенные пробы почвы, каждая объединенная проба 

состоит из одной точечной пробы массой от 200 до 250 г с глубины 0,0-0,2 м. 

Пробы для гельминтологического анализа (загрязнение яйцами 

гельминтов) отбирались с тех же участков, на которых были расположены 

площадки для бактериологического анализа. С каждой из этих площадок отбиралась 

одна объединенная проба, состоящая из десяти точечных массой 200 г и отобранных 

с глубины 0,0 – 0,2 м. 

Микробиологические и паразитологические исследования проб почв 

выполнены испытательным лабораторным центром филиала ФБУЗ «ЦГиЭ в РО» в 

г. Ростове-на-Дону (приложение Ю). 

По микробиологическим показателям, пробы в Т.1 (0,0-0,2 м) и Т.4 (0,0-

0,2 м) относятся к категории «опасная»; пробы в Т.2 (0,0-0,2 м) и Т.3 (0,0-0,2 м) 

относятся к категории «допустимая» согласно СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания», СанПиН 2.1.3684-21 

«Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских 

и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

36       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

42 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 

эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 

проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий». 

В соответствии с приложением № 9 СанПиН 2.1.3684-21, почвы в Т.1 (0,0-

0,2 м) и Т.4 (0,0-0,2 м) с «опасной» категорией загрязнения разрешена к 

ограниченному использованию под отсыпки выемок и котлованов с перекрытием 

слоем чистого грунта не менее 0,5 м. При наличии эпидемиологической опасности 

использование после проведения дезинфекции (дезинвазии) с последующим 

лабораторным контролем, использование под технические культуры. 

В соответствии с приложением № 9 СанПиН 2.1.3684-21, почвы в Т.2 (0,0-

0,2 м) и Т.3 (0,0-0,2 м) с «допустимой» категорией загрязнения разрешены к 

использованию без ограничений, исключая объекты повышенного риска, 

использование под любые культуры с контролем качества пищевой продукции. 

По паразитологическим показателям, все пробы относятся к категории 

«допустимая», согласно СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания», СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным 

объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, 

почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных 

помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий». В соответствии с приложением № 9 СанПиН 

2.1.3684-21, почвы с «допустимой» категорией загрязнения разрешены к 

использованию без ограничений, исключая объекты повышенного риска, 

использование под любые культуры с контролем качества пищевой продукции. 

 

Токсикологический анализ почв (Биотестирование) 

Для этого из скважин заложенных для отбора проб грунта на химический 

анализ так же отобраны пробы для токсикологического анализа. Одна проба 

отобрана с глубины 0,0-1,0 м (с подстилающих слоев) под свалкой и одна проба 

грунта из кучи отходов. Т.4 – точка отбора проб на токсикологические показатели с 

глубины 0,0-1,0 м (с подстилающих слоев) под свалкой, Т.4 – отбор проб грунта из 

насыпи отходов.  

Оценка почвы по токсикологическим показателям выполнялась 

аккредитованной испытательной лабораторией ФГБУ ГЦАС «Ростовский». 

Протокол лабораторного исследования проб почв на токсикологические показатели 

представлен в приложении Щ. 

В результате проведенных исследований установлено, что свалочная масса 

и грунт из подстилающих слоев оказывают низкую степень вредного воздействия 

на природную среду, а период восстановления составляет от 3-х лет. По данным 

токсикологических тестов грунты относятся к IV классу опасности отходов 

(малоопасные отходы) в соответствии с «Критериями отнесения опасных отходов к 

классу опасности для окружающей среды» (приказ Министерства природных 

ресурсов РФ №536 от 04.12.2014 г.). 

 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

37       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

43 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Оценка почвы по радиационным показателям 

Отобранные пробы были зарегистрированы в журнале, с указанием 

порядкового номера и места взятия пробы, целевого назначения территории, вида 

исследования, даты отбора, глубины взятия пробы, фамилии исследователя. 

Оценка почвы по радиационным показателям выполнялась 

аккредитованной испытательной лабораторией ФГБУ ГЦАС «Ростовский» 

Протокол лабораторного исследования проб почв на содержание 

радионуклидов представлен в приложении Э. 

Удельная эффективная активность в пробах грунтов до 370 Бк/кг, в 

соответствии с ГОСТ 30108-94 «Материалы и изделия строительные. Определение 

удельной эффективной активности естественных радионуклидов (с Изменениями 

N 1, 2)» класс опасности грунтов – I, следовательно, грунты могут быть 

использованы для любых целей без ограничений по радиационной 

безопасности. 

 

Оценка почвы по агрохимическим показателям 

Агрохимический анализ проб почвы был выполнен аккредитованной 

испытательной лабораторией ФГБУ ГЦАС «Ростовский». 

Протокол лабораторного исследования проб почв на агрохимические 

показатели представлен в приложении Ц. 

На прилегающей территории несанкционированного складирования 

отходов, почвы по агрохимическим показателям в соответствии с ГОСТ 17.5.3.06-

85 «Охрана природы. Земли. Требования к определению норм снятия плодородного 

слоя почвы при производстве земляных работ» относятся к плодородному слою 

почвы. 

 

5.8 Характеристика растительного и животного мира 

 

Растительность. 

На территории Ростовской области представлены такие типы 

растительности как степной, лесной, луговой, болотный, а флора области 

насчитывает более 2000 видов сосудистых растений. Кроме сосудистых растений 

во флоре области выявлено 148 видов мохообразных, 192 – лишайников, около 

550 видов грибов – макромицетов и 648 видов фитопатогенных макро- и 

микромицетов. 

Растительный покров донской поймы (займища) неоднороден: здесь растут 

и луговые, и болотные, и водные, и солончаковые травы. Луговая растительность 

состоит из злаков, главным образом пырея ползучего, различных осоковых, 

бобовых - вики, клевера, солодки и лугового разнотравья - кресса, плакун-травы 

(дербенника), щавеля. 

Болотная растительность занимает большие площади по нижнему течению 

Дона и в поймах других рек. Тростник (камыш) и камыш (куга) образуют здесь 

огромные заросли. На заболоченных участках растут также рогоз (чакан), ирис 

(петушки), аир, различные осоки и другие. Для солончаков, образовавшихся в 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

38       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

44 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
поймах рек и вблизи соленых озер, характерны солерос, сведа, кермеки, 

солончаковая полынь, полукустарничек сарсазан, кустарник тамариск и ряд других. 

Леса, расположенные в балках, называются байрачными. Состоят они из 

дуба, ясеня, кленов, вязов, липы, осины, груши, яблони, а также кустарников: 

черноклена, калины, крушины, бересклета, бирючины, бузины. По опушкам растут 

терн, шиповник, боярышник и прочие. 

В Приазовье байрачных лесов нет. По берегам рек здесь растут заросли ив, 

а в балках - терн. 

Аренные леса встречаются на всех крупных песчаных массивах области. 

Здесь можно различить три формации: дубовые, берёзово-осиновые и 

черноольховые леса. 

Пойменные леса развиты, главным образом, в долинах Дона и Северского 

Донца. Преобладающими породами являются ива белая и тополя белый и чёрный. 

Сорные растения это – осот полевой, пырей ползучий, сурепка (горчица 

полевая), курай, мышей, щирица, повилика, вьюнок и многие другие. 

К лекарственным (дикорастущим) растениям относятся такие виды, как аир, 

ландыш, адонис весенний, чистотел, пастушья сумка, желтушник серый, солодка, 

донник лекарственный, алтей лекарственный, душица, пустырник, белена черная, 

девясил высокий, тысячелистник, ромашка лекарственная, мать-и-мачеха, 

одуванчик лекарственный и другие. 

Территория несанкционированного складирования частично занята 

травяно-кустарничковым покровом, преимущественно луговыми травами. 

Участок изысканий расположен в зоне сельскохозяйственного 

использования. 

В соответствии с письмом № 28.3-3.3/3925 от 23.08.2022 года от 

Министерства природных ресурсов и экологии Ростовской области 

(приложение П), в соответствии с постановлением Правительства Ростовской 

области от 30.04.2014 № 320 «Об утверждении Положения о министерстве 

природных ресурсов и экологии Ростовской области» (далее - положение) 

министерство осуществляет полномочия по ведению Красной книги Ростовской 

области. 

В соответствии с письмом № 28.3-3.3/3925 от 23.08.2022 года от 

Министерства природных ресурсов и экологии Ростовской области 

(приложение П), характеристика редких и находящихся под угрозой исчезновения 

видов грибов, растений и животных содержится в электронной версии Красной 

книги Ростовской области. Перечень (список) объектов растительного и животного 

мира, занесенных в Красную книгу Ростовской области утвержден 

Постановлениями Ростоблкомприроды от 12.05.2014 № 1 и Депохотрыбхоза 

Ростовской области от 12.05.2014 № 20. 

Данные по определенным характеристикам состояния растительного мира 

на участке изысканий, расположенном на территории Ростовской области, получали 

посредством проведения натурных исследований. 

Во время проведения полевых исследований на территории участка 

изысканий виды, занесенные в Красную книгу РФ, Красную книгу Ростовской 

области и иные региональные источники не обнаружены. 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

39       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

45 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Животный мир. 

Фауна Ростовской области представляет собой лесостепной комплекс 

(несмотря на малую лесистось, которая составляет всего 2,5%), сформированный из 

преобладающих степных видов животных и, в значительной мере, из 

полизональных видов, приуроченных к многочисленным водным и околоводным 

биотопам (ондатра, кутора, норка и др.), а также к пойменным, байрачным, аренным 

лесам и искусственным насаждениям (горностай, выдра, барсук и др.). 

Вместе с тем значительная протяженность региона с запада на восток и в 

меридиональном направлении дополняет лесостепной комплекс видами, 

происходящими из Европейско-Сибирской, Средиземноморской и 

Среднеазиатской зоогеографических подобластей. Таким образом, ядро фауны 

состоит из видов, обитающих преимущественно в степях (байбак, крапчатый 

суслик, степной хорёк, корсак и др.), при этом, фауна области заметно представлена 

видами европейско-сибирского (косуля, лесная соня, бобр, лось, рысь и др.) и 

среднеазиатского (емуранчик, ушастый ёж, шакал и др.) фаунистических 

комплексов. 

Разнообразие животного мира Ростовской области включает о в себя 90 

видов млекопитающих, 332 вида птиц, 13 видов пресмыкающихся, 14 видов 

земноводных, 72 вида рыб. 

В соответствии с письмом № 28.3-3.3/3925 от 23.08.2022 года от 

Министерства природных ресурсов и экологии Ростовской области, объект 

изысканий расположен в границах охотничьего угодья «Вознесеновское», 

закрепленного в установленном порядке за Ростовской областной общественной 

организацией «Общество охотников и рыболовов» (приложение П). 

Информация о численности и плотности охотничьих ресурсов представлена 

в таблице 5.8.1 (приложение П).  

 

Таблица 5.8.1 – Информация о численности и плотности охотничьих 

ресурсов 

Вид охотресурса 

  

Морозовский район 

охотугодье «Вознесеновское» 

Плотность на 1000га пригодной 

площади обитания (особей) 
Численность (особей) 

косуля 84,3 59 

заяц-русак 7,3 438 

лисица 0,2 12 

барсук 0,3 20 

сурок-байбак 3053,7 455 

ондатра 2500 88 

фазан 1004,4 114 

серая куропатка 19,5 1165 

водоплавающие птицы 23542,9 824 

перепел 375,7 260 

голуби 224 280 

горлица 272 340 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

40       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

46 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
На участке изысканий в ходе проведения рекогносцировочного 

обследования охотничьи виды животных не зафиксированы.  

Вблизи территории изыскания распространены животные, 

приспособившиеся к близости человека: собаки, кошки, мыши, чайки, вороны, 

воробьи. 

В соответствии с письмом № 28.3-3.3/3925 от 23.08.2022 года от 

Министерства природных ресурсов и экологии Ростовской области, в соответствии 

с постановлением Правительства Ростовской области от 30.04.2014 № 320 «Об 

утверждении Положения о министерстве природных ресурсов и экологии 

Ростовской области» министерство осуществляет полномочия по ведению Красной 

книги Ростовской области (приложение П). 

В соответствии с письмом № 28.3-3.3/3925 от 23.08.2022 года от 

Министерства природных ресурсов и экологии Ростовской области, характеристика 

редких и находящихся под угрозой исчезновения видов грибов, растений и 

животных содержится в электронной версии Красной книги Ростовской области. 

Перечень (список) объектов растительного и животного мира, занесенных 

в Красную книгу Ростовской области утвержден Постановлениями 

Ростоблкомприроды от 12.05.2014 № 1 и Депохотрыбхоза Ростовской области от 

12.05.2014 № 20. (приложение П). 

Данные по определенным характеристикам состояния животного мира на 

локальных участках территории были получены посредством проведения натурных 

исследований. 

Во время проведения полевых исследований на территории участка 

изысканий виды, занесенные в Красную книгу РФ, Красную книгу Ростовской 

области и иные региональные источники не обнаружены. 
 

5.9 Радиационная обстановка 

 

В результате проведенных радиационно-экологических исследований 

поверхностных радиационных аномалий на исследуемой территории не 

обнаружено. Гамма-фон на исследованном участке однороден, и по величине не 

отличался от присущего данной местности. 

Территория открытой местности по адресу: 347222, РФ, Ростовская область, 

Морозовский район, х. Грузинов, АОЗТ «Восток», 1 км на северо-запад от ул. 

Центральная, д. 1 соответствует требованиям СП 2.6.1.2612-10 «Основные 

санитарные правила обеспечения радиационной безопасности (ОСПОРБ)» по 

измеренной мощности эквивалентной дозы гамма-излучения. 

 

5.10 Социально-экономическая ситуация района реализации планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 

 

Морозовский район — административно-территориальная единица (район) 

и муниципальное образование (муниципальный район) в составе Ростовской 

области Российской Федерации. 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

41       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

47 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Морозовский район расположен в северо-восточной части Ростовской 

области. Граничит на востоке с Волгоградской областью. 

Население = ↘36 566 (2021 год). 

В состав Морозовского района входят 1 городское и 8 сельских поселений: 

- Вознесенское сельское поселение (хутор Вознесенский; хутор Быстрый; 

хутор Вербочки; хутор Гурин; посёлок Озерный; хутор Пришиб; хутор Чапура) ; 

- Вольно-Донское сельское поселение (станица Вольно-Донская; хутор 

Алексеев; хутор Вальково; хутор Вишневка; хутор Власов; хутор Семеновка; хутор 

Сибирьки); 

- Гагаринское сельское поселение (хутор Морозов; хутор Веселовка; хутор 

Донской; хутор Золотой; хутор Ленина; хутор Покровский); 

- Грузиновское сельское поселение (хутор Грузинов; хутор Козинка; хутор 

Общий); 

- Знаменское сельское поселение (посёлок Знаменка; хутор Александров; 

разъезд Кумшелек; хутор Николаев; хутор Нифонтов; посёлок Разлатный; посёлок 

Табунный; посёлок Чистые Пруды); 

- Костино-Быстрянское сельское поселение (хутор Костино-Быстрянский; 

разъезд Быстрый; хутор Лесопитомник; хутор Новопроциков; хутор Русско-

Власовский; хутор Рязанкин; хутор Скачки-Малюгин; хутор Трофименков); 

- Морозовское городское поселение (город Морозовск); 

- Парамоновское сельское поселение (хутор Парамонов; хутор Великанов; 

хутор Старопетровский; станица Чертковская); 

- Широко-Атамановское сельское поселение (хутор Широко-

Атамановский; хутор Безымянка; хутор Беляев; хутор Большая Хлоповая; хутор 

Владимиров; посёлок Комсомольский; хутор Малая Хлоповая; хутор Павлов; хутор 

Севостьянов; хутор Троицкий; хутор Чекалов). 

Экономика 

Основу экономики района составляет производство и переработка 

сельскохозяйственной продукции. Особое развитие получило 

сельхозмашиностроение, пищевая и перерабатывающая промышленность. 

Транспорт 

По территории Морозовского района проходит автотрасса международного 

значения «Волгоград—Кишинёв», а также областные автомобильные трассы 

«Морозовск—Цимлянск» и «Морозовск—Милютинская». 

Имеется железнодорожная станция Морозовская Северо - Кавказской 

железной дороги. 

Достопримечательности 

Морозовский краеведческий музей; Церковь Покрова Пресвятой 

Богородицы в г. Морозовск; Церковь Николая Чудотворца в г. Морозовск. 

К объектам культурного наследия федерального значения в Морозовском 

районе относится дом, в котором в 1918 году находился штаб 5-ой Красной армии. 

Дом находится в городе Морозовск, ул. Ляшенко, 38. 

Объекты культурного наследия регионального значения — православная 

церковь Рождества Пресвятой Богородицы в хуторе Чекалов.  



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

42       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

48 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Храм Рождества Пресвятой Богородицы в г. Морозовске относится к 

выявленным объектам культурного наследия. 

Памятники археологии Морозовского района: 

- Курганная группа "Бирючий I" (2 кургана) и Курганная группа "Бирючий 

II" (2 кургана) около Костино-Быстрянского посёлка. 

- Курганная группа "Лисиный II" (9 курганов). 

- Курганная группа "Ново-Проциков II" (2 кургана) около хутора Ново-

Проциков. 

- Курганная группа "Русско-Власовский I" (3 кургана) около хутора Русско-

Власовский. 

- Курганная группа "Плодовый II" (2 кургана) около хутора Семеновка. 

Всего на учете в Морозовском районе Ростовской области находится 141 

памятник археологии. 

Мемориальный комплекс в городе Морозовск. Мемориальный комплекс 

состоит из нескольких памятников, связанных с разными периодами истории 

Морозовского района: 

- Памятник со скульптурой солдата на могиле погибших воинов в годы 

Великой Отечественной войны (1955). В братской могиле у памятника похоронено 

1832 человека; 

- Памятник-обелиск на могиле воинов, погибших в годы Гражданской 

войны 1918-1920 годов в боях при освобождении города Морозовска. На 

мемориальной доске памятника написано: «Вечная слава павшим смертью храбрых 

в борьбе за власть Советов»; 

- Мемориал Героям Советского Союза — жителям Морозовского района. 

На плите мемориала написано: «Героям-землякам. Склоняем головы перед вашим 

подвигом»; 

- Памятный знак труженикам тыла в годы войны 1941 – 1945 годов. На 

мемориальной доске написано: «Потомки благодарны вам, родные, за то, что вы 

выстояли и победили»; 

- Монумент «Боевое братство» представляет собой памятный знак 

российским воинам локальных конфликтов. На плите памятника написаны 

фамилиями героев и слова: «Боевое братство. Долг. Честь. Отечество». 

Предполагаемые работы положительно скажутся на экономическом 

развитии района. 

  



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

43       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

49 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
6. Оценка воздействия на окружающую среду планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности по рассмотренным альтернативным 

вариантам ее реализации, оценка достоверности прогнозируемых 

последствий планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 

 

Основными потенциальными источниками воздействия на окружающую 

среду проектируемого объекта будут являться выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферу, отходы производства и шумовое воздействие.  

К потенциальным объектам негативного воздействия относятся: 

атмосферный воздух в районе размещения объекта строительства, поверхностные и 

подземные воды, почвы, растительный и животный мир.  

 

6.1. Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной 

деятельности при «нулевом» варианте (полном отказе от намечаемой 

хозяйственной деятельности) 

 

6.1.1. Воздействие объекта на геологическую среду 

 

Участок работ расположен на освоенном участке (Ростовская область, 

Морозовский район, х. Грузинов), в пределах экосистемы, которая уже в настоящее 

время нарушена и является объектом накопленного вреда окружающей среде (на 

участке находится несанкционированная свалка). При отказе от планируемой 

деятельности продолжится негативное воздействие на почвы и грунты участка, 

проявляющееся в следующем:  

− использование территории продолжится в качестве 

несанкционированной свалки, что приведет к увеличению объемов и площади 

размещаемых отходов; 

− извлечение из оборота земель сельскохозяйственного значения; 

− распространение по прилегающим к свалке территориям легких фракций 

отходов и как следствие их загрязнение. 

 

6.1.2. Оценка воздействия объекта на атмосферный воздух 

 

При отказе от планируемой деятельности по рекультивации 

несанкционированной свалки продолжится негативное воздействие на 

атмосферный воздух, проявляющееся в следующем:  

− периодические возгорания и тление свалочных масс (в том числе 

пластмассы, резины, поролона и т.п.);  

− при дальнейшем накоплении свалочных масс – возможно образование 

биогаза;  

− разлет легких фракций отходов и взвешенных веществ.  

 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

44       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

50 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
6.1.3. Оценка акустического воздействия объекта на окружающую среду  

 

В случае отказа от намечаемой деятельности уровень звука на территории 

останется на существующем уровне, новых источников шума не образуется.  

 

6.1.4. Оценка воздействия объекта на поверхностные и подземные воды  

 

При отказе от планируемой деятельности по рекультивации 

несанкционированной свалки продолжится негативное воздействие на 

поверхностные и подземные воды, проявляющееся в выносе загрязняющих веществ 

с дождевыми и талыми водами и их попадании в поверхностные водные объекты; 

проникновении загрязнителей в грунтовые воды.  

 

6.1.5. Воздействие объекта на животный и растительный мир  

 

Объект расположен на антропогенно-измененной территории, при отказе от 

намечаемой деятельности воздействие на животный и растительный мир останется 

на существующем уровне.  

 

6.1.6. Оценка воздействия при обращении с отходами  

 

На сегодняшний день на рассматриваемой территории находится 

несанкционированная свалка. Отказ от намечаемой деятельности приведет как к 

увеличению объемов и площади размещаемых отходов, так и к возможному выносу 

отходов за пределы участка. 

 

6.2. Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной 

деятельности при базовом (основном) варианте  

 

6.2.1. Оценка воздействия на атмосферный воздух 

 

Наиболее опасным является загрязнение атмосферного воздуха, поскольку 

оно распространяется на все компоненты окружающей среды (почвы, 

поверхностные и подземные воды) и может переноситься на значительные 

расстояния.  

Загрязнение атмосферного воздуха будет происходить при сжигании 

дизельного топлива в ДВС строительной техники и образования пыли, в процессе 

пересыпки сыпучих материалов.  

Воздействие на атмосферный слой в период производства работ 

характеризуется как кратковременное и локальное. 

В данном разделе рассмотрено соответствие принятых проектных решений 

природоохранному законодательству в части охраны атмосферного воздуха от 

загрязнения. Рассмотрено влияние объекта при производстве рекультивационных 

работ.  



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

45       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

51 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
В пострекультивационный период воздействие на атмосферный воздух 

отсутствует. 

Основные выбросы в атмосферу при реализации намечаемой деятельности 

будут наблюдаться в периоды проведения подготовительных и технических работ, 

и будут носить непродолжительный характер.  

При рекультивации земельного участка основными источниками выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу являются двигатели строительных машин и 

механизмов. 

 

6.2.2 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ и анализ 

предельно-допустимых выбросов для подготовительного этапа рекультивации 

 

Продолжительность подготовительного этапа рекультивации 8 дней. 

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха являются: 

– 0001 Дизель-генератор 

– 6001 Мойка колес 

– 6002 Транзитный проезд автомобилей 

Графическое отображение источников представлено в 

приложении 2-1 - Карта-схема источников негативного воздействия 

подготовительного этапа. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся при работе 

двигателей внутреннего сгорания строительной техники, проведен по программе 

УПРЗА «ЭКОцентр» (версия 2.7.4.2.).  

Для расчета принято, что техника работает на полном нагрузочном режиме. 

Оценка влияния выбросов загрязняющих веществ из источников объекта на 

состояние воздушной среды проводилась по «Методическому пособию по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух».  

Результаты расчета приведены в приложении 2-2 - Расчеты выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферных воздух подготовительного этапа. 

Критерием оценки уровня воздействия на окружающую среду для 

газообразных выбросов в атмосферу являются максимально-разовые и/или 

среднесуточные концентрации загрязняющих веществ, которые сопоставляются с 

соответствующими значениями ПДК.  

Концентрации определяются на основании расчетов рассеивания, 

выполняемых в соответствии с «Методами расчётов рассеивания выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе» (Приказ МПР РФ от 06.06.2017 

№273).  

Детальный расчет приземных концентраций проводился с использованием 

программного комплекса УПРЗА «ЭКОцентр» (версия 2.7.3).  

Расчет выполнен на летний период, как в период с наихудшими условиями 

рассеивания. Контрольными (расчетными) выбраны точки на границе ближайшей 

жилой застройки (на расстоянии ~ 760 м). Результаты расчетов рассеивания 

представлены в приложении 2-3 – Расчеты рассеивания выбросов 

подготовительного этапа. 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

46       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

52 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Для всех загрязняющих веществ в расчетных точках не будет наблюдаться 

превышение по максимальным концентрациям загрязняющих веществ.  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в 

таблице 6.2.2.1 

 

Таблица 6.2.2.1 - Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для расчета загрязнения атмосферы 

Цех, 

участок 

Источник 

выделения 

загрязняющих 

веществ 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

и
ст

. 
в
ы

б
р
о
са

  

К
-в

о
 и

ст
. 

п
о
д

 №
 

Н
о
м

ер
 и

ст
. 

в
ы

б
. 

Н
о
м

ер
 р

еж
и

м
а 

 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
в
ы

б
р
о
са

, 
м

 

Д
и

ам
ет

р
 т

р
у
б

ы
, 

м
 

Параметры 

газовозд. смеси на 

выходе из ист. 

выброса 

Координаты на карте-

схеме, м 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л
о
щ

. 

и
ст

о
ч
н

и
к
а,

 м
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

га
зо

о
ч

и
ст

н
ы

х
 у

ст
ан

о
в
о
к

 
К

о
эф

. 
о
б

ес
п

еч
. 

га
зо

о
ч

и
ст

к
о
й

, 
%

 

Средн

.эк. ст. 

очист. 

Загрязняющее 

вещество 

Выбросы загрязняющих 

веществ Валовы

й 

выброс 

по 

источни

ку, т/год 

П
р
и

м
еч

ан
и

е
 

но

ме

р 

наи-
ме-
нова

ние 

наименова

ние 

к-

во

, 

ш

т. 

к-во 

часо

в 

рабо

ты в 

год 

ско

рос

ть, 

м/с 

объ

ем 

на 1 

тру

бу, 

м³/с 

темпера

тура, °С 
X₁ Y₁ X₂ Y₂ 

макс. 

степ. 

оч., % 

ко

д 

наименов

ание 
г/с 

мг/м³ 

при 

н.у. 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1

0 
11 12 13 14 15 16 17 18 19 

2

0 

2

1 
22 23 24 25 26 27 28 

2

9 
- ДГ 1 1200 Труба ДГ 1 0001 - 3 0,3 4,1

592

5 

0,29

4 

450 67709

,24 

2154

5,09 

- - - - - - 030

1 

Азота 

диоксид 

0,0558489 503,09 0,4860030 0,4860030 - 

- - 030

4 

Азота 

оксид 

0,0090754 81,75 0,0789755 0,0789755 

- - 032

8 

Сажа 0,0033889 30,53 0,0302692 0,0302692 

- - 033

0 

Сера 

диоксид 

0,0186389 167,9 0,1589400 0,1589400 

- - 033

7 

Углерод 

оксид 

0,0610000 549,49 0,5298000 0,5298000 

- - 070

3 

Бенз/а/пире

н 

0,0000001 0,0009 0,0000006 0,0000006 

- - 132

5 

Формальде

гид 

0,0007286 6,56 0,0060397 0,0060397 

- - 273

2 

Керосин 0,0174358 157,06 0,1513815 0,1513815 

Мойка 

колес 

1 400 Мойка 

колес 

1 6001 - 2 - - - - 67943

,94 

1979

1,49 

68088

,58 

1994

6,32 

35 - - - 033

3 

Сероводор

од 

0,0000021 - 0,0000245 0,0000245 - 

- - 275

4 

Алканы 

C12-19 

0,0016214 - 0,0188221 0,0188221 

Работа 

двигателей 

автотранспо

рта 

1 56 Проезд 1 1 6002 - 5 - - - - 67864

,41 

1955

9,46 

67454

,21 

2032

2,38 

15 - - - 030

1 

Азота 

диоксид 

0,0028906 - 0,0000882 0,0000882 - 

  030

4 

Азота 

оксид 

0,0004730 - 0,0000154 0,0000154 

  032

8 

Сажа 0,0002017 - 0,0000062 0,0000062 

  033

0 

Сера 

диоксид 

0,0005048 - 0,0000163 0,0000163 

  033

7 

Углерод 

оксид 

0,0050306 - 0,0001530 0,0001530 

- - 273

2 

Керосин 0,0007477 - 0,0000236 0,0000236 

  

Таблица 6.2.2.2– Перечень стационарных источников с наибольшим воздействием на 

атмосферный воздух 

Загрязняющее 

вещество, код и 

наименование 

Номер 

расчетной 

(контроль-

ной) точки 

Фоновая ко-
нцентрация 
q'уф.j, в до-

лях ПДК (в 
случае про-
ведения св-
одных рас-
четов - рас-
четная фо-
новая кон-
центрация) 

Расчетная максимальная приземная 

концентрация, в долях ПДК 

Стационарные источ-

ники с наибольшим 

воздействием на атмо-
сферный воздух, (наи-

большим вкладом в 

максимальную 
концентрацию) 

Принадлежность источника 

(цех, участок, подразделение) 
на границе 

предприя-
тия 

на границе 
санитарно-

защитной 

зоны (с 
учетом 

фона/без 

учета фона 

в жилой 
зоне/зоне с 

особыми 

условиями 
(с учетом 

фона/без 

учета фона 

№ источника 

на карте-схеме 

% 

вклада 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Критерий: См.р./ПДКм.р. 

301. Азота 

диоксид 

6 - 0,0125 - - 0001 99,13 - 

6002 0,87 - 

24 - - - 0,007 0001 99,94 - 

6002 0,06 - 

328. Сажа 6 - 0,00054 - - 0001 99,67 - 

6002 0,33 - 

24 - - - 0,00029 0001 99,96 - 

6002 0,04 - 

330. Серы 
диоксид 

6 - 0,0017 - - 0001 99,54 - 

6002 0,46 - 

24 - - - 0,0009 0001 99,97 - 

6002 0,03 - 

6 - 0,009 - - 0001 99,18 - 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

47       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

53 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Загрязняющее 

вещество, код и 

наименование 

Номер 

расчетной 
(контроль-

ной) точки 

Фоновая ко-
нцентрация 
q'уф.j, в до-

лях ПДК (в 
случае про-
ведения св-
одных рас-
четов - рас-
четная фо-
новая кон-
центрация) 

Расчетная максимальная приземная 

концентрация, в долях ПДК 

Стационарные источ-

ники с наибольшим 

воздействием на атмо-

сферный воздух, (наи-

большим вкладом в 

максимальную 
концентрацию) 

Принадлежность источника 
(цех, участок, подразделение) 

на границе 

предприя-

тия 

на границе 

санитарно-
защитной 

зоны (с 

учетом 
фона/без 

учета фона 

в жилой 

зоне/зоне с 
особыми 

условиями 

(с учетом 
фона/без 

учета фона 

№ источника 

на карте-схеме 

% 

вклада 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6204. Азота 
диоксид, серы 

диоксид* 

6002 0,82 - 

24 - - - 0,005 0001 99,94 - 

6002 0,06 - 

Критерий: Сс.с./ПДКс.с. 

301. Азота 
диоксид 

6 0 0,0057 - - 0001 99,48 - 

24 0 - - 0,0033 0001 99,96 - 

328. Сажа 6 0 0,0004 - - 0001 99,80 - 

24 0 - - 0,00021 0001 99,96 - 

330. Серы 

диоксид 

6 0 0,0037 - - 0001 99,72 - 

24 0 - - 0,0022 0001 99,98 - 

703. Бензапирен 6 0 0,0005 - - 0001 100 - 

24 0 - - 0,00027 0001 100 - 

Критерий: Сс.г./ПДКс.г. 

301. Азота 

диоксид 

6 - 0,0015 - - 0001 99,99 - 

6002 < 0,01 - 

24 - - - 0,00096 0001 99,98 - 

6002 0,02 - 

Вывод: Время загрязнения атмосферы выбросами строительной и 

транспортной техники непродолжительно и равно времени работы автотранспорта.  

Учитывая, что техника не имеет постоянного стационарного положения, а 

передвигается по участку работ, негативное воздействие на определенном участке 

будет кратковременным и локальным.  

Превышения предельно допустимых концентраций при проведении 

строительных работ к ближайшей застройке наблюдаться не будет, загрязнение 

атмосферы от работающей строительной техники будет непродолжительным (не 

более 8 дней).  



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

48       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

54 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
6.2.3 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ и анализ 

предельно-допустимых выбросов для технического этапа рекультивации 

 

Продолжительность технического этапа рекультивации 2 месяца. 

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха являются: 

– 0001 ДГ 

– 6001 Мойка колес 

– 6002 Транзитный проезд автомобилей, спецтехники 

– 6003 Выполнение работ дорожно-строительными машинами, экскаватор 

– 6004 Выполнение работ дорожно-строительными машинами, экскаватор 

– 6005 Выполнение работ дорожно-строительными машинами, экскаватор 

– 6006 Выполнение работ дорожно-строительными машинами, экскаватор 

– 6007 Выполнение работ дорожно-строительными машинами, экскаватор 

– 6008 Выполнение работ дорожно-строительными машинами, экскаватор 

– 6009 Выполнение работ дорожно-строительными машинами, экскаватор 

– 6010 Выполнение работ дорожно-строительными машинами, экскаватор 

– 6011 Выполнение работ дорожно-строительными машинами, экскаватор 

Графическое отображение источников представлено в 

приложении 3-1 - Карта-схема источников негативного воздействия технического 

этапа. 

При выполнении работ негативное воздействие на атмосферный воздух 

оказывают: движение и автотранспорта, и спецтехники; выполнение работ 

дорожно-строительными машинами. Также на территории в период проведения 

рекультивации установлена дизель-генераторная установка, при работе которой в 

атмосферный воздух выделяются загрязняющие вещества.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся при работе 

двигателей внутреннего сгорания строительной техники, проведен по программе 

УПРЗА «ЭКОцентр» (версия 2.7.4.2).  

Для расчета принято, что строительная техника работает на полном 

нагрузочном режиме. Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в 

соответствии со следующими методическими документами: 

• Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

• Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

• Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 

1999. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе дизель-генераторной 

установки выполнен в соответствии с «Методикой расчета выделений 

загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001».  

Результаты расчета приведены в приложении 3-2. Расчеты выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферных воздух технического этапа. 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

49       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

55 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Критерием оценки уровня воздействия на окружающую среду для 

газообразных выбросов в атмосферу являются максимально-разовые и/или 

среднесуточные концентрации загрязняющих веществ, которые сопоставляются с 

соответствующими значениями ПДК.  

Концентрации определяются на основании расчетов рассеивания, 

выполняемых в соответствии с «Методами расчётов рассеивания выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе» (приказ Минприроды России от 

06.06.2017 №273).  

Детальный расчет приземных концентраций проводился с использованием 

программного комплекса УПРЗА «ЭКОцентр» (версия 2.7.3).  

Расчет выполнен на летний период, как в период с наихудшими условиями 

рассеивания. Контрольными (расчетными) выбраны точки на границе ближайшей 

жилой застройки (на расстоянии ~760 м). Результаты расчетов рассеивания 

представлены в приложении 3-3. Расчеты рассеивания выбросов технического 

этапа. 

Для всех загрязняющих веществ в расчетных точках не будет наблюдаться 

превышение по максимальным концентрациям загрязняющих веществ  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в 

таблице 6.2.3.1 

 

Таблица 6.2.3.1 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для расчета загрязнения атмосферы 

Цех, 

участок 

Источник выделения 

загрязняющих 

веществ 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

и
ст

. 
в
ы

б
р
о
са

  

К
-в

о
 и

ст
. 

п
о
д
 №

 

Н
о
м

ер
 и

ст
. 

в
ы

б
. 

Н
о
м

ер
 р

еж
и

м
а 

 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
в
ы

б
р
о
са

, 
м

 

Д
и

ам
ет

р
 т

р
у
б

ы
, 
м

 

Параметры 

газовозд. смеси 

на выходе из ист. 

выброса 

Координаты на 

карте-схеме, м 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л
о
щ

. 
и

ст
о
ч

н
и

к
а,

 м
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

га
зо

о
ч
и

ст
н

ы
х
 

у
ст

ан
о
в
о
к
 

К
о
эф

. 
о
б
ес

п
еч

. 
га

зо
о
ч
и

ст
к
о
й

, 

%
 

Сре

дн.э

к. 

ст. 

очи

ст. 

Загрязняющее 

вещество 

Выбросы 

загрязняющих веществ 
Валовый 

выброс 

по 

источни-

ку, т/год П
р
и

м
еч

ан
и

е 

номер 

наи-

ме-

нова

ние 

наиме

новани

е 

к-

во, 

шт. 

к-во 

часов 

работы 

в год 

ско-

рост

ь, 

м/с 

объем 

на 1 

трубу, 

м³/с 

тем

пер

атур

а, 

°С 

X₁ Y₁ X₂ Y₂ 

мак

с. 

степ

. 

оч., 

% 

код наименование г/с 

мг/м³ 

при 

н.у. 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 

- Дизель

-

генера

тор 

1 1200 Труба 

ДГ 

1 0001 - 3 0,3 4,15

925 

0,294 450 677

09,2

4 

215

45,0

9 

- - - - - - 0301 Азота диоксид 0,0558

489 

503,09 0,4860

030 

0,4860030 - 

- - 0304 Азота оксид 0,0090

754 

81,75 0,0789

755 

0,0789755 

- - 0328 Сажа 0,0033

889 

30,53 0,0302

692 

0,0302692 

- - 0330 Сера диоксид 0,0186

389 

167,9 0,1589

400 

0,1589400 

- - 0337 Углерод оксид 0,0610

000 

549,49 0,5298

000 

0,5298000 

- - 0703 Бенз/а/пирен 0,0000

001 

0,0009 0,0000

006 

0,0000006 

- - 1325 Формальдегид 0,0007

286 

6,56 0,0060

397 

0,0060397 

- - 2732 Керосин 0,0174

358 

157,06 0,1513

815 

0,1513815 

Устано

вка 

мойки 

колес 

1 224 Мойка 

колес 

1 6001 - 2 - - - - 679

43,9

4 

197

91,4

9 

680

88,5

8 

199

46,3

2 

35 - - - 0333 Сероводород 0,0000

021 

- 0,0000

245 

0,0000245 - 

- - 2754 Алканы C12-19 0,0016

214 

- 0,0188

221 

0,0188221 

Работа 

двигат

елей 

автотр

анспор

та 

1 224 Проезд 

1 

1 6002 - 5 - - - - 678

64,4

1 

195

59,4

6 

674

54,2

1 

203

22,3

8 

15 - - - 0301 Азота диоксид 0,0123

041 

- 0,0013

004 

0,0013004 - 

Проезд 

спецте

хники 

1 224 - - 0304 Азота оксид 0,0020

011 

- 0,0002

120 

0,0002120 

- - 0328 Сажа 0,0015

339 

- 0,0001

600 

0,0001600 

- - 0330 Сера диоксид 0,0014

499 

- 0,0001

610 

0,0001610 

- - 0337 Углерод оксид 0,0269

322 

- 0,0028

430 

0,0028430 

- - 2704 Бензин 0,0021

964 

- 0,0002

214 

0,0002214 

- - 2732 Керосин 0,0030

082 

- 0,0003

190 

0,0003190 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

50       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

56 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Цех, 

участок 

Источник выделения 

загрязняющих 

веществ 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

и
ст

. 
в
ы

б
р
о
са

  

К
-в

о
 и

ст
. 

п
о
д
 №

 

Н
о
м

ер
 и

ст
. 

в
ы

б
. 

Н
о
м

ер
 р

еж
и

м
а 

 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
в
ы

б
р
о
са

, 
м

 

Д
и

ам
ет

р
 т

р
у
б

ы
, 
м

 

Параметры 

газовозд. смеси 

на выходе из ист. 

выброса 

Координаты на 

карте-схеме, м 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л
о
щ

. 
и

ст
о
ч

н
и

к
а,

 м
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

га
зо

о
ч
и

ст
н

ы
х
 

у
ст

ан
о
в
о
к
 

К
о
эф

. 
о
б
ес

п
еч

. 
га

зо
о
ч
и

ст
к
о
й

, 

%
 

Сре

дн.э

к. 

ст. 

очи

ст. 

Загрязняющее 

вещество 

Выбросы 

загрязняющих веществ 
Валовый 

выброс 

по 

источни-

ку, т/год П
р
и

м
еч

ан
и

е 

номер 

наи-

ме-

нова

ние 

наиме

новани

е 

к-

во, 

шт. 

к-во 

часов 

работы 

в год 

ско-

рост

ь, 

м/с 

объем 

на 1 

трубу, 

м³/с 

тем

пер

атур

а, 

°С 

X₁ Y₁ X₂ Y₂ 

мак

с. 

степ

. 

оч., 

% 

код наименование г/с 

мг/м³ 

при 

н.у. 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 

Работа 

спецте

хники 

1 224 Работа 

спецте

хники 

1 6003 - 5 - - - - 660

27,0

7 

180

14,5

2 

523

09,2

5 

330

66,2

8 

265

1 

- - - 0301 Азота диоксид 0,0520

481 

- 0,0421

330 

0,0421330 - 

- - 0304 Азота оксид 0,0084

577 

- 0,0068

530 

0,0068530 

- - 0328 Сажа 0,0072

699 

- 0,0058

810 

0,0058810 

- - 0330 Сера диоксид 0,0053

571 

- 0,0043

280 

0,0043280 

- - 0337 Углерод оксид 0,0433

997 

- 0,0349

060 

0,0349060 

- - 2732 Керосин 0,0122

977 

- 0,0099

280 

0,0099280 

Работа 

спецте

хники 

1 224 Работа 

спецте

хники 

1 6004 - 5 - - - - 640

19,1

9 

158

75,2

7 

451

21,2

5 

371

35,6

9 

306

1 

- - - 0301 Азота диоксид 0,0520

481 

- 0,0421

330 

0,0421330 - 

- - 0304 Азота оксид 0,0084

577 

- 0,0068

530 

0,0068530 

- - 0328 Сажа 0,0072

699 

- 0,0058

810 

0,0058810 

- - 0330 Сера диоксид 0,0053

571 

- 0,0043

280 

0,0043280 

- - 0337 Углерод оксид 0,0433

997 

- 0,0349

060 

0,0349060 

- - 2732 Керосин 0,0122

977 

- 0,0099

280 

0,0099280 

Работа 

спецте

хники 

1 224 Работа 

спецте

хники 

1 6005 - 5 - - - - 623

14,9

5 

132

28,6

6 

392

99,1

6 

384

63,9

9 

295

2 

- - - 0301 Азота диоксид 0,0520

481 

- 0,0421

330 

0,0421330 - 

- - 0304 Азота оксид 0,0084

577 

- 0,0068

530 

0,0068530 

- - 0328 Сажа 0,0072

699 

- 0,0058

810 

0,0058810 

- - 0330 Сера диоксид 0,0053

571 

- 0,0043

280 

0,0043280 

- - 0337 Углерод оксид 0,0433

997 

- 0,0349

060 

0,0349060 

- - 2732 Керосин 0,0122

977 

- 0,0099

280 

0,0099280 

Работа 

спецте

хники 

1 224 Работа 

спецте

хники 

1 6006 - 5 - - - - 605

03,1

8 

111

13,0

5 

373

68,4

7 

368

72,7

8 

266

1 

- - - 0301 Азота диоксид 0,0520

481 

- 0,0421

330 

0,0421330 - 

- - 0304 Азота оксид 0,0084

577 

- 0,0068

530 

0,0068530 

- - 0328 Сажа 0,0072

699 

- 0,0058

810 

0,0058810 

- - 0330 Сера диоксид 0,0053

571 

- 0,0043

280 

0,0043280 

- - 0337 Углерод оксид 0,0433

997 

- 0,0349

060 

0,0349060 

- - 2732 Керосин 0,0122

977 

- 0,0099

280 

0,0099280 

Работа 

спецте

хники 

1 224 Работа 

спецте

хники 

1 6007 - 5 - - - - 588

32,0

4 

933

8,66 

364

38,6 

343

54,6

1 

207

4 

- - - 0301 Азота диоксид 0,0520

481 

- 0,0421

330 

0,0421330 - 

- - 0304 Азота оксид 0,0084

577 

- 0,0068

530 

0,0068530 

- - 0328 Сажа 0,0072

699 

- 0,0058

810 

0,0058810 

- - 0330 Сера диоксид 0,0053

571 

- 0,0043

280 

0,0043280 

- - 0337 Углерод оксид 0,0433

997 

- 0,0349

060 

0,0349060 

- - 2732 Керосин 0,0122

977 

- 0,0099

280 

0,0099280 

Работа 

спецте

хники 

1 224 Работа 

спецте

хники 

1 6008 - 5 - - - - 574

04,2

7 

806

3,03 

370

12,7

9 

309

38,4

3 

175

5 

- - - 0301 Азота диоксид 0,0520

481 

- 0,0421

330 

0,0421330 - 

- - 0304 Азота оксид 0,0084

577 

- 0,0068

530 

0,0068530 

- - 0328 Сажа 0,0072

699 

- 0,0058

810 

0,0058810 

- - 0330 Сера диоксид 0,0053

571 

- 0,0043

280 

0,0043280 

- - 0337 Углерод оксид 0,0433

997 

- 0,0349

060 

0,0349060 

- - 2732 Керосин 0,0122

977 

- 0,0099

280 

0,0099280 

Работа 

спецте

хники 

1 224 Работа 

спецте

хники 

1 6009 - 5 - - - - 559

40,9

3 

686

5,02 

395

19,4

1 

255

86,5

1 

212

6 

- - - 0301 Азота диоксид 0,0520

481 

- 0,0421

330 

0,0421330 - 

- - 0304 Азота оксид 0,0084

577 

- 0,0068

530 

0,0068530 

- - 0328 Сажа 0,0072

699 

- 0,0058

810 

0,0058810 

- - 0330 Сера диоксид 0,0053

571 

- 0,0043

280 

0,0043280 

- - 0337 Углерод оксид 0,0433

997 

- 0,0349

060 

0,0349060 

- - 2732 Керосин 0,0122

977 

- 0,0099

280 

0,0099280 

1 224 1 6010 - 5 - - - - 584

3,63 

160

4 

- - - 0301 Азота диоксид 0,0520

481 

- 0,0421

330 

0,0421330 - 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

51       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

57 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Цех, 

участок 

Источник выделения 

загрязняющих 

веществ 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

и
ст

. 
в
ы

б
р
о
са

  

К
-в

о
 и

ст
. 

п
о
д
 №

 

Н
о
м

ер
 и

ст
. 

в
ы

б
. 

Н
о
м

ер
 р

еж
и

м
а 

 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
в
ы

б
р
о
са

, 
м

 

Д
и

ам
ет

р
 т

р
у
б

ы
, 
м

 

Параметры 

газовозд. смеси 

на выходе из ист. 

выброса 

Координаты на 

карте-схеме, м 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л
о
щ

. 
и

ст
о
ч

н
и

к
а,

 м
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

га
зо

о
ч
и

ст
н

ы
х
 

у
ст

ан
о
в
о
к
 

К
о
эф

. 
о
б
ес

п
еч

. 
га

зо
о
ч
и

ст
к
о
й

, 

%
 

Сре

дн.э

к. 

ст. 

очи

ст. 

Загрязняющее 

вещество 

Выбросы 

загрязняющих веществ 
Валовый 

выброс 

по 

источни-

ку, т/год П
р
и

м
еч

ан
и

е 

номер 

наи-

ме-

нова

ние 

наиме

новани

е 

к-

во, 

шт. 

к-во 

часов 

работы 

в год 

ско-

рост

ь, 

м/с 

объем 

на 1 

трубу, 

м³/с 

тем

пер

атур

а, 

°С 

X₁ Y₁ X₂ Y₂ 

мак

с. 

степ

. 

оч., 

% 

код наименование г/с 

мг/м³ 

при 

н.у. 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 

Работа 

спецте

хники 

Работа 

спецте

хники 

549

37,0

9 

401

25,9

2 

220

66,3

2 

- - 0304 Азота оксид 0,0084

577 

- 0,0068

530 

0,0068530 

- - 0328 Сажа 0,0072

699 

- 0,0058

810 

0,0058810 

- - 0330 Сера диоксид 0,0053

571 

- 0,0043

280 

0,0043280 

- - 0337 Углерод оксид 0,0433

997 

- 0,0349

060 

0,0349060 

- - 2732 Керосин 0,0122

977 

- 0,0099

280 

0,0099280 

Работа 

спецте

хники 

1 224 Работа 

спецте

хники 

1 6011 - 5 - - - - 539

68,7

3 

495

2,87 

427

92,6 

174

38,0

6 

177

3 

- - - 0301 Азота диоксид 0,0520

481 

- 0,0421

330 

0,0421330 - 

- - 0304 Азота оксид 0,0084

577 

- 0,0068

530 

0,0068530 

- - 0328 Сажа 0,0072

699 

- 0,0058

810 

0,0058810 

- - 0330 Сера диоксид 0,0053

571 

- 0,0043

280 

0,0043280 

- - 0337 Углерод оксид 0,0433

997 

- 0,0349

060 

0,0349060 

- - 2732 Керосин 0,0122

977 

- 0,0099

280 

0,0099280 

 

Таблица 6.2.3.2 – Перечень стационарных источников с наибольшим 

воздействием на атмосферный воздух 

Загрязняющее 

вещество, код и 
наименование 

Номер 
расчетной 

(контроль-

ной) точки 

Фоновая ко-
нцентрация 
q'уф.j, в до-

лях ПДК (в 
случае про-
ведения св-
одных рас-
четов - рас-
четная фо-
новая кон-
центрация) 

Расчетная максимальная приземная 

концентрация, в долях ПДК 

Стационарные источ-

ники с наибольшим 
воздействием на атмо-

сферный воздух, (наи-

большим вкладом в 
максимальную 

концентрацию) 

Принадлежность источника 

(цех, участок, подразделение) 
на границе 
предприя-

тия 

на границе 

санитарно-

защитной 
зоны (с 

учетом 

фона/без 
учета фона 

в жилой 

зоне/зоне с 

особыми 
условиями 

(с учетом 

фона/без 
учета фона 

№ источника 
на карте-схеме 

% 
вклада 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Критерий: См.р./ОБУВ 

2732. Керосин 6 - 0,00067 - - 0001 97,15 - 

6002 2,84 - 

6003 < 0,01 - 

24 - - - 0,00036 0001 97,79 - 

6003 1,20 - 

6004 0,39 - 

Критерий: См.р./ПДКм.р. 

301. Азота 
диоксид 

6 - 0,013 - - 0001 96,40 - 

6002 3,59 - 

6003 < 0,01 - 

24 - - - 0,007 0001 97,11 - 

6003 1,58 - 

6004 0,50 - 

304. Азота оксид 6 - 0,00105 - - 0001 96,39 - 

6002 3,60 - 

6003 < 0,01 - 

24 - - - 0,00057 0001 97,11 - 

6003 1,58 - 

6004 0,50 - 

328. Сажа 6 - 0,00055 - - 0001 97,57 - 

6002 2,42 - 

6003 < 0,01 - 

24 - - - 0,0003 0001 97,81 - 

6003 1,09 - 

6002 0,41 - 

330. Серы 

диоксид 

6 - 0,0017 - - 0001 98,70 - 

6002 1,30 - 

6003 < 0,01 - 

24 - - - 0,0009 0001 99,15 - 

6003 0,47 - 

6004 0,15 - 

6 - 0,0006 - - 0001 92,58 - 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

52       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

58 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Загрязняющее 

вещество, код и 

наименование 

Номер 

расчетной 
(контроль-

ной) точки 

Фоновая ко-
нцентрация 
q'уф.j, в до-

лях ПДК (в 
случае про-
ведения св-
одных рас-
четов - рас-
четная фо-
новая кон-
центрация) 

Расчетная максимальная приземная 

концентрация, в долях ПДК 

Стационарные источ-

ники с наибольшим 

воздействием на атмо-

сферный воздух, (наи-

большим вкладом в 

максимальную 
концентрацию) 

Принадлежность источника 
(цех, участок, подразделение) 

на границе 

предприя-

тия 

на границе 

санитарно-
защитной 

зоны (с 

учетом 
фона/без 

учета фона 

в жилой 

зоне/зоне с 
особыми 

условиями 

(с учетом 
фона/без 

учета фона 

№ источника 

на карте-схеме 

% 

вклада 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

337. Углерода 
оксид 

6002 7,41 - 

6003 < 0,01 - 

24 - - - 0,0003 0001 97,40 - 

6003 1,20 - 

6002 0,63 - 

6204. Азота 
диоксид, серы 

диоксид* 

6 - 0,009 - - 0001 96,66 - 

6002 3,33 - 

6003 < 0,01 - 

24 - - - 0,005 0001 97,35 - 

6003 1,45 - 

6004 0,46 - 

Критерий: Сс.с./ПДКс.с. 

301. Азота 

диоксид 

6 0 0,006 - - 0001 96,55 - 

24 0 - - 0,0034 0001 96,57 - 

328. Сажа 6 0 0,0004 - - 0001 97,28 - 

24 0 - - 0,00022 0001 96,86 - 

330. Серы 
диоксид 

6 0 0,0038 - - 0001 98,80 - 

24 0 - - 0,0022 0001 98,93 - 

337. Углерода 

оксид 

6 0 0,00022 - - 0001 94,49 - 

24 0 - - 0,00012 0001 96,97 - 

703. Бензапирен 6 0 0,0005 - - 0001 100 - 

24 0 - - 0,00027 0001 100 - 

Критерий: Сс.г./ПДКс.г. 

301. Азота 
диоксид 

6 - 0,0016 - - 0001 96,78 - 

6003 1,00 - 

6004 0,49 - 

24 - - - 0,001 0001 95,75 - 

6003 1,05 - 

6004 0,60 - 

328. Сажа 6 - 0,0001 - - 0001 96,86 - 

6003 1,41 - 

6004 0,55 - 

24 - - - 5,49e-5 0001 95,45 - 

6003 1,55 - 

6004 0,71 - 

 

Вывод  

Время загрязнения атмосферы выбросами строительной и транспортной 

техники непродолжительно и равно времени работы автотранспорта. 

Учитывая, что техника не имеет постоянного стационарного положения, а 

передвигается по участку работ, негативное воздействие на определенном участке 

будет кратковременным и локальным.  

Превышения предельно допустимых концентраций при проведении 

строительных работ к ближайшей застройке наблюдаться не будет, загрязнение 

атмосферы от работающей строительной техники будет непродолжительным. 

  



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

53       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

59 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
6.2.4 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ и анализ 

предельно - допустимых выбросов для биологического этапа рекультивации 

 

Продолжительность биологического этапа рекультивации 4 года. 

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха являются: 

– 6001 Выполнение работ дорожно-строительными машинами 

– 6002 Выполнение работ дорожно-строительными машинами 

– 6003 Выполнение работ дорожно-строительными машинами 

– 6004 Выполнение работ дорожно-строительными машинами 

– 6005 Выполнение работ дорожно-строительными машинами 

– 6006 Выполнение работ дорожно-строительными машинами 

– 6007 Выполнение работ дорожно-строительными машинами 

– 6008 Выполнение работ дорожно-строительными машинами 

– 6009 Выполнение работ дорожно-строительными машинами 

– 6010 Выполнение работ дорожно-строительными машинами 

Графическое отображение источников представлено в 

приложении 4-1 - Карта-схема источников негативного воздействия 

биологического этапа. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся при работе 

двигателей внутреннего сгорания строительной техники, проведен по программе 

УПРЗА «ЭКОцентр» (версия 2.7.4.2). 

Для расчета принято, что строительная техника работает на полном 

нагрузочном режиме. Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в 

соответствии со следующими методическими документами: 

• Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

• Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

• Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 

1999. 
Результаты расчета приведены в приложении 4-2 - Расчеты выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферных воздух биологического этапа. 

Критерием оценки уровня воздействия на окружающую среду для 

газообразных выбросов в атмосферу являются максимально-разовые и/или 

среднесуточные концентрации загрязняющих веществ, которые сопоставляются с 

соответствующими значениями ПДК.  

Концентрации определяются на основании расчетов рассеивания, 

выполняемых в соответствии с «Методами расчётов рассеивания выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе» (приказ Минприроды России от 

06.06.2017 №273).  

Детальный расчет приземных концентраций проводился с использованием 

программного комплекса УПРЗА «ЭКОцентр» (версия 2.7.3).  



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

54       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

60 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Расчет выполнен на летний период, как в период с наихудшими условиями 

рассеивания. Контрольными (расчетными) выбраны точки на границе ближайшей 

жилой застройки (на расстоянии ~760 м). Результаты расчетов рассеивания 

представлены в приложении 4-3. Расчеты рассеивания выбросов биологического 

этапа. 

Для всех загрязняющих веществ в расчетных точках не будет наблюдаться 

превышение по максимальным приземным концентрациям в долях ПДК 

загрязняющих веществ.   

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в 

таблице 6.2.4.1 

 

Таблица 6.2.4.1 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для расчета загрязнения атмосферы 

Цех, 

участок 

Источник выделения 

загрязняющих 

веществ 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

и
ст

. 
в
ы

б
р
о
са

  

К
-в

о
 и

ст
. 

п
о
д
 №

 

Н
о
м

ер
 и

ст
. 

в
ы

б
. 

Н
о
м

ер
 р

еж
и

м
а 

 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
в
ы

б
р
о
са

, 
м

 

Д
и

ам
ет

р
 т

р
у
б

ы
, 
м

 

Параметры 

газовозд. смеси 

на выходе из ист. 

выброса 

Координаты на 

карте-схеме, м 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л
о
щ

. 
и

ст
о
ч

н
и

к
а,

 м
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

га
зо

о
ч
и

ст
н

ы
х
 

у
ст

ан
о
в
о
к
 

К
о
эф

. 
о
б
ес

п
еч

. 
га

зо
о
ч
и

ст
к
о
й

, 

%
 

Сре

дн.э

к. 

ст. 

очи

ст. 

Загрязняющее 

вещество 

Выбросы 

загрязняющих веществ 
Валовый 

выброс 

по 

источни-

ку, т/год П
р
и

м
еч

ан
и

е 

номер 

наи-

ме-

нова

ние 

наиме

новани

е 

к-

во, 

шт. 

к-во 

часов 

работы 

в год 

ско-

рост

ь, 

м/с 

объем 

на 1 

трубу, 

м³/с 

тем

пер

атур

а, 

°С 

X₁ Y₁ X₂ Y₂ 

мак

с. 

степ

. 

оч., 

% 

код наименование г/с 

мг/м³ 

при 

н.у. 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 

 Работа 

спецте

хники 

1 16 Работа 

спецте

хники 

1 6001 - 5 - - - - 678

07,5

8 

197

30,5

6 

573

17,9

8 

309

57,7

9 

204

6 

- - - 0301 Азота диоксид 0,0195

840 

- 0,0011

320 

0,0011320 - 

- - 0304 Азота оксид 0,0031

824 

- 0,0001

840 

0,0001840 

- - 0328 Сажа 0,0028

132 

- 0,0001

630 

0,0001630 

- - 0330 Сера диоксид 0,0020

678 

- 0,0001

194 

0,0001194 

- - 0337 Углерод оксид 0,0162

354 

- 0,0009

334 

0,0009334 

- - 2732 Керосин 0,0046

321 

- 0,0002

670 

0,0002670 

Работа 

спецте

хники 

1 16 Работа 

спецте

хники 

1 6002 - 5 - - - - 660

27,0

7 

180

14,5

2 

523

09,2

5 

330

66,2

8 

265

1 

- - - 0301 Азота диоксид 0,0195

840 

- 0,0011

320 

0,0011320 - 

- - 0304 Азота оксид 0,0031

824 

- 0,0001

840 

0,0001840 

- - 0328 Сажа 0,0028

132 

- 0,0001

630 

0,0001630 

- - 0330 Сера диоксид 0,0020

678 

- 0,0001

194 

0,0001194 

- - 0337 Углерод оксид 0,0162

354 

- 0,0009

334 

0,0009334 

- - 2732 Керосин 0,0046

321 

- 0,0002

670 

0,0002670 

Работа 

спецте

хники 

1 16 Работа 

спецте

хники 

1 6003 - 5 - - - - 640

19,1

9 

158

75,2

7 

451

21,2

5 

371

35,6

9 

306

1 

- - - 0301 Азота диоксид 0,0195

840 

- 0,0011

320 

0,0011320 - 

- - 0304 Азота оксид 0,0031

824 

- 0,0001

840 

0,0001840 

- - 0328 Сажа 0,0028

132 

- 0,0001

630 

0,0001630 

- - 0330 Сера диоксид 0,0020

678 

- 0,0001

194 

0,0001194 

- - 0337 Углерод оксид 0,0162

354 

- 0,0009

334 

0,0009334 

- - 2732 Керосин 0,0046

321 

- 0,0002

670 

0,0002670 

Работа 

спецте

хники 

1 16 Работа 

спецте

хники 

1 6004 - 5 - - - - 623

14,9

5 

132

28,6

6 

392

99,1

6 

384

63,9

9 

295

2 

- - - 0301 Азота диоксид 0,0195

840 

- 0,0011

320 

0,0011320 - 

- - 0304 Азота оксид 0,0031

824 

- 0,0001

840 

0,0001840 

- - 0328 Сажа 0,0028

132 

- 0,0001

630 

0,0001630 

- - 0330 Сера диоксид 0,0020

678 

- 0,0001

194 

0,0001194 

- - 0337 Углерод оксид 0,0162

354 

- 0,0009

334 

0,0009334 

- - 2732 Керосин 0,0046

321 

- 0,0002

670 

0,0002670 

Работа 

спецте

хники 

1 16 Работа 

спецте

хники 

1 6005 - 5 - - - - 605

03,1

8 

111

13,0

5 

373

68,4

7 

368

72,7

8 

266

1 

- - - 0301 Азота диоксид 0,0195

840 

- 0,0011

320 

0,0011320 - 

- - 0304 Азота оксид 0,0031

824 

- 0,0001

840 

0,0001840 

- - 0328 Сажа 0,0028

132 

- 0,0001

630 

0,0001630 

- - 0330 Сера диоксид 0,0020

678 

- 0,0001

194 

0,0001194 

- - 0337 Углерод оксид 0,0162

354 

- 0,0009

334 

0,0009334 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

55       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

61 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Цех, 

участок 

Источник выделения 

загрязняющих 

веществ 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

и
ст

. 
в
ы

б
р
о
са

  

К
-в

о
 и

ст
. 

п
о
д
 №

 

Н
о
м

ер
 и

ст
. 

в
ы

б
. 

Н
о
м

ер
 р

еж
и

м
а 

 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
в
ы

б
р
о
са

, 
м

 

Д
и

ам
ет

р
 т

р
у
б

ы
, 
м

 

Параметры 

газовозд. смеси 

на выходе из ист. 

выброса 

Координаты на 

карте-схеме, м 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л
о
щ

. 
и

ст
о
ч

н
и

к
а,

 м
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

га
зо

о
ч
и

ст
н

ы
х
 

у
ст

ан
о
в
о
к
 

К
о
эф

. 
о
б
ес

п
еч

. 
га

зо
о
ч
и

ст
к
о
й

, 

%
 

Сре

дн.э

к. 

ст. 

очи

ст. 

Загрязняющее 

вещество 

Выбросы 

загрязняющих веществ 
Валовый 

выброс 

по 

источни-

ку, т/год П
р
и

м
еч

ан
и

е 

номер 

наи-

ме-

нова

ние 

наиме

новани

е 

к-

во, 

шт. 

к-во 

часов 

работы 

в год 

ско-

рост

ь, 

м/с 

объем 

на 1 

трубу, 

м³/с 

тем

пер

атур

а, 

°С 

X₁ Y₁ X₂ Y₂ 

мак

с. 

степ

. 

оч., 

% 

код наименование г/с 

мг/м³ 

при 

н.у. 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 

- - 2732 Керосин 0,0046

321 

- 0,0002

670 

0,0002670 

Работа 

спецте

хники 

1 16 Работа 

спецте

хники 

1 6006 - 5 - - - - 588

32,0

4 

933

8,66 

364

38,6 

343

54,6

1 

207

4 

- - - 0301 Азота диоксид 0,0195

840 

- 0,0011

320 

0,0011320 - 

- - 0304 Азота оксид 0,0031

824 

- 0,0001

840 

0,0001840 

- - 0328 Сажа 0,0028

132 

- 0,0001

630 

0,0001630 

- - 0330 Сера диоксид 0,0020

678 

- 0,0001

194 

0,0001194 

- - 0337 Углерод оксид 0,0162

354 

- 0,0009

334 

0,0009334 

- - 2732 Керосин 0,0046

321 

- 0,0002

670 

0,0002670 

Работа 

спецте

хники 

1 16 Работа 

спецте

хники 

1 6007 - 5 - - - - 574

04,2

7 

806

3,03 

370

12,7

9 

309

38,4

3 

175

5 

- - - 0301 Азота диоксид 0,0195

840 

- 0,0011

320 

0,0011320 - 

- - 0304 Азота оксид 0,0031

824 

- 0,0001

840 

0,0001840 

- - 0328 Сажа 0,0028

132 

- 0,0001

630 

0,0001630 

- - 0330 Сера диоксид 0,0020

678 

- 0,0001

194 

0,0001194 

- - 0337 Углерод оксид 0,0162

354 

- 0,0009

334 

0,0009334 

- - 2732 Керосин 0,0046

321 

- 0,0002

670 

0,0002670 

Работа 

спецте

хники 

1 16 Работа 

спецте

хники 

1 6008 - 5 - - - - 559

40,9

3 

686

5,02 

395

19,4

1 

255

86,5

1 

212

6 

- - - 0301 Азота диоксид 0,0195

840 

- 0,0011

320 

0,0011320 - 

- - 0304 Азота оксид 0,0031

824 

- 0,0001

840 

0,0001840 

- - 0328 Сажа 0,0028

132 

- 0,0001

630 

0,0001630 

- - 0330 Сера диоксид 0,0020

678 

- 0,0001

194 

0,0001194 

- - 0337 Углерод оксид 0,0162

354 

- 0,0009

334 

0,0009334 

- - 2732 Керосин 0,0046

321 

- 0,0002

670 

0,0002670 

Работа 

спецте

хники 

1 16 Работа 

спецте

хники 

1 6009 - 5 - - - - 549

37,0

9 

584

3,63 

401

25,9

2 

220

66,3

2 

160

4 

- - - 0301 Азота диоксид 0,0195

840 

- 0,0011

320 

0,0011320 - 

- - 0304 Азота оксид 0,0031

824 

- 0,0001

840 

0,0001840 

- - 0328 Сажа 0,0028

132 

- 0,0001

630 

0,0001630 

- - 0330 Сера диоксид 0,0020

678 

- 0,0001

194 

0,0001194 

- - 0337 Углерод оксид 0,0162

354 

- 0,0009

334 

0,0009334 

- - 2732 Керосин 0,0046

321 

- 0,0002

670 

0,0002670 

Работа 

спецте

хники 

1 16 Работа 

спецте

хники 

1 6010 - 5 - - - - 539

68,7

3 

495

2,87 

427

92,6 

174

38,0

6 

177

3 

- - - 0301 Азота диоксид 0,0195

840 

- 0,0011

320 

0,0011320 - 

- - 0304 Азота оксид 0,0031

824 

- 0,0001

840 

0,0001840 

- - 0328 Сажа 0,0028

132 

- 0,0001

630 

0,0001630 

- - 0330 Сера диоксид 0,0020

678 

- 0,0001

194 

0,0001194 

- - 0337 Углерод оксид 0,0162

354 

- 0,0009

334 

0,0009334 

- - 2732 Керосин 0,0046

321 

- 0,0002

670 

0,0002670 

 

Таблица 6.2.4.2 – Перечень стационарных источников с наибольшим воздействием 

на атмосферный воздух 

Загрязняющее 
вещество, код и 

наименование 

Номер 

расчетной 

(контроль-
ной) точки 

Фоновая ко-
нцентрация 
q'уф.j, в до-

лях ПДК (в 
случае про-
ведения св-
одных рас-
четов - рас-
четная фо-
новая кон-
центрация) 

Расчетная максимальная приземная 
концентрация, в долях ПДК 

Стационарные источ-
ники с наибольшим 

воздействием на атмо-
сферный воздух, (наи-

большим вкладом в 

максимальную 
концентрацию) 

Принадлежность источника 

(цех, участок, подразделение) 
на границе 

предприя-

тия 

на границе 

санитарно-
защитной 

зоны (с 

учетом 
фона/без 

учета фона 

в жилой 

зоне/зоне с 
особыми 

условиями 

(с учетом 
фона/без 

учета фона 

№ источника 

на карте-схеме 

% 

вклада 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Критерий: См.р./ОБУВ 

2732. Керосин 12 - 1,82e-5 - - 6009 44,92 - 

6010 33,01 - 

6008 13,42 - 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

56       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

62 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Загрязняющее 

вещество, код и 

наименование 

Номер 

расчетной 
(контроль-

ной) точки 

Фоновая ко-
нцентрация 
q'уф.j, в до-

лях ПДК (в 
случае про-
ведения св-
одных рас-
четов - рас-
четная фо-
новая кон-
центрация) 

Расчетная максимальная приземная 

концентрация, в долях ПДК 

Стационарные источ-

ники с наибольшим 

воздействием на атмо-

сферный воздух, (наи-

большим вкладом в 

максимальную 
концентрацию) 

Принадлежность источника 
(цех, участок, подразделение) 

на границе 

предприя-

тия 

на границе 

санитарно-
защитной 

зоны (с 

учетом 
фона/без 

учета фона 

в жилой 

зоне/зоне с 
особыми 

условиями 

(с учетом 
фона/без 

учета фона 

№ источника 

на карте-схеме 

% 

вклада 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

24 - - - 1,52e-5 6001 62,60 - 

6002 19,60 - 

6003 6,66 - 

Критерий: См.р./ПДКм.р. 

301. Азота 
диоксид 

12 - 0,00046 - - 6009 44,93 - 

6010 33,02 - 

6008 13,40 - 

24 - - - 0,00039 6001 63,29 - 

6002 19,36 - 

6003 6,58 - 

304. Азота оксид 12 - 3,74e-5 - - 6009 44,93 - 

6010 33,00 - 

6008 13,42 - 

24 - - - 3,14e-5 6001 63,30 - 

6002 19,37 - 

6003 6,57 - 

328. Сажа 5 - 2,62e-5 - - 6001 60,01 - 

6002 14,75 - 

6003 6,83 - 

24 - - - 0,00002 6001 61,07 - 

6002 20,62 - 

6003 7,88 - 

330. Серы 
диоксид 

12 - 0,00002 - - 6009 45,64 - 

6010 31,33 - 

6008 13,86 - 

24 - - - 1,63e-5 6001 63,29 - 

6002 19,37 - 

6003 6,57 - 

337. Углерода 
оксид 

12 - 1,53e-5 - - 6009 44,93 - 

6010 33,01 - 

6008 13,41 - 

24 - - - 1,28e-5 6001 63,31 - 

6002 19,36 - 

6003 6,56 - 

6204. Азота 
диоксид, серы 

диоксид* 

12 - 0,0003 - - 6009 44,95 - 

6010 33,01 - 

6008 13,39 - 

24 - - - 0,00025 6001 63,32 - 

6002 19,35 - 

6003 6,56 - 

Критерий: Сс.с./ПДКс.с. 

301. Азота 

диоксид 

12 0 0,00007 - - 6009 41,12 - 

24 0 - - 4,51e-5 6001 49,04 - 

328. Сажа 5 0 6,58e-6 - - 6001 62,83 - 

24 0 - - 3,66e-6 6001 55,41 - 

 

Вывод 

Время загрязнения атмосферы выбросами строительной и транспортной 

техники непродолжительно и равно времени работы автотранспорта.  

Учитывая, что техника не имеет постоянного стационарного положения, а 

передвигается по участку работ, негативное воздействие на определенном участке 

будет кратковременным и локальным. Превышения предельно допустимых 

концентраций при проведении строительных работ к ближайшей застройке 

наблюдаться не будет, загрязнение атмосферы от работающей строительной 

техники будет непродолжительным. 

 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

57       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

63 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
6.2.5 Обоснование размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) 

 

Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения» вокруг объектов и производств, 

являющихся источниками воздействия на среду обитания и здоровье человека, 

устанавливается специальная территория с особым режимом использования - 

санитарно-защитная зона (СЗЗ), размер которой обеспечивает уменьшение 

воздействия загрязнения на атмосферный воздух до значений, установленных 

гигиеническими нормативами. По своему функциональному назначению 

санитарно-защитная зона является защитным барьером, обеспечивающим уровень 

безопасности населения при эксплуатации объекта в штатном режиме.  

Объекты нарушенных земель (несанкционированные объекты размещения 

отходов) в классификацию СанПиН не включены и не требуют установления СЗЗ. 

 

6.2.6 Охрана поверхностных и подземных вод 

 

В связи с тем, что в границах объекта не расположены поверхностные 

водные объекты, будет отсутствовать прямое воздействие на поверхностные воды.  

Планируемая деятельность не предусматривает забора воды из водного 

объекта или сброса сточных вод в водный объект. 

Наиболее значительное воздействие водная среда испытывает в период 

строительства, так как предполагается нарушение целостности почвенно-

растительного слоя, что, в свою очередь, приводит к изменению комплексной 

структуры ландшафта и оказывает влияние на состояние и режим водных объектов 

в пределах водосборов. Также фактором воздействия на окружающую среду 

является использование большегрузных транспортных средств, эксплуатация 

строительной техники, что сопровождается загрязнением растительности, 

почвенного покрова, и, в итоге, грунтовых вод, в первую очередь нефтепродуктами.  

Во время работ по рекультивации объекта основными причинами 

загрязнения поверхностных и подземных вод могут быть:  

- проливы нефтепродуктов от автотранспорта в грунт;  

- инфильтрация загрязняющих веществ в грунтовый водоносный горизонт;  

- захламление территории строительным и бытовым мусором;  

-захоронение и сжигание отходов на территории объекта строительства;  

- перенос загрязнителей площадки строительства на сопредельные 

территории;  

- лакокрасочные материалы и другие химические вещества, применяемые 

при проведении строительных работ;  

- несанкционированная мойка автотранспорта, оборудования и др.  

В качестве мероприятий по устранению выноса загрязняющих веществ со 

строительной площадки на этапе начала строительства предусмотрена установка 

мойки колес автотранспорта на выезде со стройплощадки.  

Заправка топливом и обслуживание техники ограниченного действия 

производится за пределами рассматриваемой территории на специализированных 

заправочных и ремонтных станциях.  



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

58       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

64 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Проектом предусмотрено устройство водонепроницаемого покрытия на 

площадке для размещения бытового городка и контейнеров ТКО (основание 

площадки – дорожные плиты по ГОСТ 21924.0-84*). 

Принятые в проекте технические решения направлены на максимальное 

уменьшение негативного воздействия рассматриваемого объекта в том числе на 

состояние водных объектов. 

 

6.2.6.1 Расчет потребности в воде 

 

Исходными данными для определения потребности в воде являются 

принятые методы производства и организации работ по рекультивации, их объемы 

и сроки выполнения. 

Вода на строительной площадке расходуется на производственные и 

хозяйственно-бытовые нужды, а также в случае возникновения пожара. 

Источником обеспечения строительной площадки водой является 

привозная вода. Общий максимальный часовой расход воды на производственные 

и хозяйственно-бытовые нужды строительной площадки определяются 

суммированием расхода по отдельным потребителям. 

Временное водоснабжение осуществляется подвозом воды автоцистернами 

для хозяйственно-бытового назначения с наполнением приемной емкости объемом 

10 м3. Для питьевых нужд следует употреблять питьевую воду из привозных 

пластиковых емкостей. 

Канализация хозяйственно-бытовых стоков на территории временного 

городка осуществляется путем приема загрязненных сточных вод в емкость 10 м3. 

Завоз воды и вывоз канализационных стоков осуществляется с интервалом раз в три 

дня. 

Водоснабжение участка строительства, как питьевого, так и 

технологического качества, осуществляется поставкой воды в цистернах. Вывоз 

канализационных стоков выполняется на очистные сооружения водоканала. 

В пострекультивационный период на объекте не будет обслуживающего 

персонала, следовательно, водопотребления (а также водоотведения) также не 

планируется. 

Общая потребность в воде для объекта строительства состоит из затрат на 

производственные потребности, хозяйственно-бытовые нужды и пожаротушение. 

Потребность в воде (согласно МДС 12-46.2008) 

Потребность QТР в воде определяется суммой расхода воды на 

производственные QПР и хозяйственно-бытовые QХОЗ нужды: 
Q

ТР  
= Q

ПР  
+ Q

ХОЗ 

Расход воды на производственные потребности, л/с: 

 
где qп=500 л – расход воды на производственного потребителя (поливка 

бетона, заправка и мытье машин и т.д.); 

Пп- число производственных потребителей в наиболее загруженную смену 

(Пп=7); 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

59       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

65 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Кч=1,5 - коэффициент часовой неравномерности водопотребления; 

t=8ч – число часов в смену; 

Кн=1,2 – коэффициент на неучтенный расход воды. 

0,175 л/с 

 

Расход воды на хозяйственно-бытовые нужды, л/с: 
 

 
Где, qx=15л – удельный расход воды на хозяйственно-питьевые 

потребности работающего; 

Пр – число работающих в наиболее загруженную смену (Пр=7); 

Кч=2 – коэффициент часовой неравномерности потребления воды; 

qд=30л – расход воды на прием душа одним работающим; 

Пд – численность пользующихся душем (до 80% Пр); 

t1=45мин – продолжительность использования душевой установки; 

t=8ч – число часов в смену; 

Расчет душевых сеток не производится в связи незначительной 

удаленностью объекта от населенного пункта и базы подрядчика (предполагается, 

что работы будут производиться местными подрядчиками) 

0,007 л/с 

Расход воды для пожаротушения Qпож зданий класса функциональной 

пожарной опасности Ф5 принимается 10 л/с на основании СП 8.13130.2009 

«Системы противопожарной защиты. Источники наружного противопожарного 

водоснабжения. Требования пожарной безопасности» таблица 3 (для степени 

огнестойкости - V, классе конструктивной пожарной опасности зданий - не норм., 

категории зданий по взрывопожарной и пожарной опасности - Д). 

Общий расход воды для обеспечения строительства составляет: 

 

Qобщ=Qпр+Qхоз+Qпож=0,175+0,007+10=10,128 л/с 

 

На объекте устанавливается привозное водоснабжение. Для хранения 

бытовой воды используются бак V=2 м3 (2 шт.). Для слива использованной воды 

предусмотрен бак V=5,0 м³ (1 шт.). Питьевая вода доставляется на строительную 

площадку в пластиковых емкостях, которые устанавливаются на кулер. Поставка 

питьевой воды производится специализированной организацией на основании 

договора с генподрядчиком. Механизаторы и операторы дорожно-строительной 

техники обеспечиваются бутилированной питьевой водой на месте работ. При 

расчете воды на хозяйственно-бытовые нужды учитывается потребность в питьевой 

воде из расчета: в летнее время 3,0 – 3,5 л, в зимнее время 1,0 – 1,5 л на 1 

работающего. 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

60       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

66 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Забор отработанных вод должен своевременно осуществляться по договору 

со специализированной организацией. 

Для нужд строителей предусмотрена установка биотуалета – 1 шт. В 

соответствии с п. 27 СанПиН 2.1.3684-21 жидкие бытовые отходы мобильных 

туалетных кабин без подключения к сетям водоснабжения и канализации должны 

вывозиться при заполнении резервуара не более чем на 2/3 объема, но не реже 1 раза 

в сутки при температуре наружного воздуха плюс 5°C и выше, и не реже 1 раза в 3 

суток при температуре ниже плюс 4°C. Стоки биотуалетов вывозятся 

ассенизационной машиной на городские очистные сооружения. 

Выводы  

Проведение строительных работ не окажет значительного воздействия на 

поверхностные и подземные воды. В качестве мероприятий по устранению выноса 

загрязняющих веществ со строительной площадки на этапе начала строительства 

предусмотрена установка мойки колес автотранспорта на выезде со стройплощадки. 

Сбор хозяйственно-бытовых сточных вод предусмотрен в герметичные емкости с 

последующей откачкой сточных вод специализированной организацией для 

обезвреживания на очистных сооружениях. Заправка топливом и обслуживание 

техники ограниченного действия на удаленных заправочных станциях и станциях 

тех.обслуживания. Поверхностный водоотвод с твердых покрытий осуществляется 

за счет придания проектируемым покрытиям отстоя техники (бетонные плиты 

2П60.18 по ГОСТ 21924.0-84*) продольных и поперечных уклонов в сторону 

размещения дождеприемных бетонных лотков (ЛК300.60.60-4 по серии 3.006.1-8), 

перекрытых металлическими решетками для проезда техники, с последующим 

сбором и вывозом специализированной организацией на городские очистные 

сооружения. Для уменьшения выноса загрязненных веществ со сточными водами 

предусматривается проведение регулярных механических уборочных работ, 

устройство водонепроницаемого покрытия на площадке для размещения бытового 

городка, контейнеров ТКО (основание площадки – дорожные плиты).  

Проектом предусмотрено проведение биологического этапа рекультивации 

для закрепления поверхностного слоя почвы корневой системой растений и 

предотвращения развития водной и ветровой эрозии почв, предотвращения 

размытия и выноса почв с поверхностным стоком. Планировка территории участка 

рекультивации предусматривает воссоздание естественного уклона и стока с 

территории, что исключит скапливание поверхностных вод.  

Проектом предусмотрен ряд природоохранных мероприятий, 

исключающих негативное воздействие на окружающую гидрологическую среду во 

время рекультивации (глава 7). Выполнение мероприятий позволит избежать 

негативного воздействия на поверхностные и подземные воды. На основании 

вышесказанного запланированная деятельность не окажет значимого негативного 

воздействия на поверхностные и подземные воды рассматриваемой территории. 

Возможное негативное влияние на природную среду будет локализовано на участке 

производства работ и будет иметь временный характер.  

Работы по рекультивации несанкционированной свалки в целом приведут к 

улучшению экологической обстановки, в частности показателей качества почв и 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

61       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

67 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
грунтов участка и поверхностного (ливневого, дождевого) стока, что положительно 

скажется на состоянии водных ресурсов по окончанию работ по рекультивации. 

 

6.2.6.2 Технические решения и сооружения, обеспечивающие рациональное 

использование и охрану водных объектов 

 

В проекте предусмотрен целый комплекс мероприятий, позволяющих 

исключить и значительно снизить вредное воздействие проектируемого объекта на 

водную среду. 

Основными мероприятиями по охране водных объектов в период 

рекультивации, предусмотренными настоящей проектной документацией, 

являются: 

– проведение всех видов работ в строгом соответствии с календарным 

графиком, с соблюдением запланированных сроков; 

– организация водоснабжения за счет привозной воды без забора свежей 

воды из поверхностных водных объектов; 

– организация водоотведения в герметичные емкости; 

– планировка строительной площадки, исключающая попадание ливневого 

стока в водоток; 

– оборудование поста мойки колес в месте выезда автотранспорта со 

строительной площадки; накопление образовавшегося осадка после мойки колес 

автотранспорта в непроницаемой емкости и вывоз его специализированным 

автотранспортом на лицензированные предприятия по размещению отходов III-IV 

класса опасности. 

Основными организационными мероприятиями при проведении 

строительных работ являются: 

– организация мест складирования строительных конструкций и 

материалов на площадках с твердым водонепроницаемым покрытием; 

– временное хранение строительных и бытовых отходов в контейнерах, на 

специально оборудованных площадках с твердым покрытием; 

– транспортировка конструкций и материалов, перемещение строительной 

техники, подъезд землеройной техники по существующей дорожной сети и 

специально оборудованным временным проездам; 

– использование на строительной площадке автотранспорта и технических 

устройств только в исправном состоянии, с герметичной топливной и масляной 

системой; 

– проведение мойки, ремонта, технического обслуживания строительных 

машин и техники за пределами строительной площадки на производственных базах 

подрядчика и субподрядных организаций; 

– заправка строительной техники и автотранспорта только на специально 

отведенных площадках с твердым покрытием; 

– применение при обустройстве строительных площадок зданий и 

сооружений передвижного и контейнерного типа, не требующих установки 

заглубленных фундаментов;  



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

62       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

68 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
– применение специальных устройств для приема растворов и бетонных 

смесей, исключающих их попадание на землю. 

Принятые технологические решения и предусмотренные проектом 

водоохранные мероприятия позволят свести к минимуму загрязнение 

поверхностных водных объектов в период проведения работ, а также рационально 

использовать водные ресурсы и свести к минимуму загрязнение поверхностных 

водных объектов в период эксплуатации технологических объектов 

рекультивирумого участка. 

После проведения рекультивационных мероприятий объем накопленных 

отходов будет изолирован от воздействия атмосферных осадков, вследствие чего 

процессы генерации и последующей миграции загрязненных вод в поверхностные 

и подземные воды будут предотвращены. 

 

6.2.7 Охрана окружающей среды от загрязнения отходами производства и 

потребления 

 

Цель разработки настоящего подраздела: 

– определить перечень и ожидаемое количество строительных отходов, 

образующихся в процессе проведения работ по рекультивации земельного участка, 

ранее использовавшегося под полигон промышленных отходов; 

– определить перечень и ожидаемое количество отходов, образующихся 

при обслуживании земельного участка, ранее использовавшегося под полигон 

промышленных отходов, в пострекультивационный период; 

– оценить возможное воздействие образующихся отходов на состояние 

окружающей среды. 

Ожидаемые объемы образования отходов определены расчетным путем с 

учетом требований действующих нормативных и методических документов, 

принятых проектных решений. 

Отходы производства и потребления – остатки сырья, материалов, 

полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе 

производства или потребления, а также товары (продукция), утратившие свои 

потребительские свойства. Работы по рекультивации земельного участка, ранее 

использовавшегося под полигон промышленных отходов, выполняются в 2 (два) 

периода: подготовительный и основной. Основной период включает в себя два 

этапа: техническая рекультивация, биологическая рекультивация. 

Отходы, образующиеся в период проведения рекультивационных работ, по 

мере образования будут передаваться на временное накопление в специально 

отведенные места (площадки с твердым покрытием, металлические контейнеры, 

установленные на площадках с твердым покрытием) с последующим вывозом 

транспортом лицензированных организаций на лицензированное предприятие по 

переработке и размещению твердых бытовых и производственных отходов. 

Заключение договоров со специализированными предприятиями должно 

производиться на стадии производства работ. 

Для сбора отходов предусмотрена установка одного металлического 

контейнера с крышкой объемом 0,75 м3 (для ТКО) и одного металлического бункера 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

63       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

69 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
объемом 27 м3 (для строительных отходов) на площадке с твердым покрытием. 

Бытовые отходы в теплое время года необходимо вывозить ежедневно, в холодное 

время года – не реже, чем 1 раз в 3 дня. Строительные отходы допускается вывозить 

с периодичностью 1 раз в неделю. 

Мусор от офисных и бытовых помещений будет вывозиться на полигон 

ТКО. Отходы от выгребных ям будут передаваться на лицензированный объект по 

приему жидких отходов. 

Лом черных металлов подлежит вывозу на лицензированное предприятие 

по переработке отходов черных металлов. 

Условия и способы сбора, временного хранения, транспортирования, 

размещения и обезвреживания строительных отходов и отходов потребления 

должны быть безопасными для здоровья населения и среды обитания, должны 

осуществляться в соответствии с санитарными правилами и иными нормативами 

правовыми актами Российской Федерации. 

Вывод: принятые проектные решения и накопление образующихся отходов 

в специальных местах и емкостях исключают возможность отрицательного 

воздействия на почву, подземные и поверхностные воды и атмосферный воздух. 

Проведение работ по рекультивации земельного участка, ранее 

использовавшегося под полигон промышленных отходов, так же неизбежно связано 

с образованием отходов производства и потребления. 

Строительство объекта проводится силами подрядной строительной 

организации, которая имеет собственную строительную технику, стоящую на ее 

балансе и обслуживаемую на территории строительной организации, поэтому 

отходы при ТО и ТР от автотранспорта и спецтехники в проекте не учитываются. 

Заправка автотранспорта кроме ДЭС на площадках строительства не 

предусмотрены. 

После проведения работ отходы не образуются. 

При проведении работ образуются следующие виды отходов: 

№ 

пп 
Наименование вида отхода 

Код по 

ФККО 

Класс 

опасн 

ости 

Отходообразующий 

вид деятельности, 

процесс 

Планируемый 

норматив 

образования 

отходов в среднем 

за период в 

тоннах 

1 2 3 4 5 6 

  Итого I класса опасности 0       

  Итого II класса опасности 0       

  Итого III класса опасности 0 
  

    

1 мусор от офисных и бытовых 

помещений организаций 

несортированный (исключая 

крупногабаритный) 

73310001724 IV Чистка и уборка 

помещений 

21,5 

2 жидкие отходы очистки 

накопительных баков 

мобильных туалетных кабин 

73222101304 IV Очистка мобильных 

туалетных кабин 

0,554 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

64       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

70 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

№ 

пп 
Наименование вида отхода 

Код по 

ФККО 

Класс 

опасн 

ости 

Отходообразующий 

вид деятельности, 

процесс 

Планируемый 

норматив 

образования 

отходов в среднем 

за период в 

тоннах 

3 упаковка полиэтиленовая, 

загрязненная минеральными 

удобрениями 

43811262514 IV Озеленение 0,001 

4 обтирочный материал, 

загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами 

(содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15 %) 

91920402604 IV Протирка 

замасленных 

поверхностей 

0,367 

5 песок, загрязненный нефтью 

или нефтепродуктами 

(содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15%) 

91920102394 IV Ликвидация 

проливов 

нефтепродуктов 

1,200 

 
Итого IV класса опасности 5 

 
  23,622 

6 Осадок сточных вод мойки 

автомобильного транспорта 

практически неопасный 

92175112395 V Зачистка 

шламоприемника 

установки мойки 

автотранспорта 

0,137 

7 мешки бумажные 

невлагопрочные (без 

битумной пропитки, 

прослойки и армированных 

слоев), утратившие 

потребительские свойства, 

незагрязненные 

40518101605 V Озеленение 0,001 

  Итого V класса опасности 2 
 

  0,138 

  ВСЕГО ОТХОДОВ 7 
 

  23,760 

 

Время воздействия отходов ограничено проведением времени работ, 

отсутствует длительное накопление отходов. Вопросы размещения (вывоза) всех 

образующихся отходов в период производства работ будут решаться подрядчиком. 

Входе выполнения работ по строительству отходы будут направляться на 

обезвреживание/размещение/утилизацию/обработку согласно договорам, 

заключенным подрядчиком со специализированными предприятиями, имеющими 

лицензии на данный вид деятельности. 

Отходы, образующиеся в период проведения работ, по мере образования 

будут накапливаться в специально отведенных местах (площадки с твердым 

покрытием, герметичные контейнеры, установленные на стройплощадке с твердым 

покрытием) с последующим вывозом транспортом лицензированных организаций 

на лицензированное предприятие по обезвреживанию, утилизации, обработке и 

размещению твердых бытовых и производственных отходов. 

Для санитарного обслуживания рабочих предусмотрена установки 

биотуалета. 

Расчеты нормативного образования отходов период строительных работ 

В процессе производства строительно-монтажных работ возможно 

образование отходов:  



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

65       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

71 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
• Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 

(исключая крупногабаритный),  

• Отходы очистки накопительных баков мобильных туалетных кабин, 

• Осадок сточных вод мойки автомобильного транспорта практически 

неопасный; 

• Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %); 

• Упаковка полиэтиленовая, загрязненная минеральными удобрениями; 

• Мешки бумажные невлагопрочные (без битумной пропитки, прослойки 

и армированных слоев), утратившие потребительские свойства, незагрязненные; 

• Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти 

или нефтепродуктов менее 15%). 
 

Отходы очистки накопительных баков мобильных туалетных кабин 

(7 32 221 01 30 4). 

На площадке используются временные мобильные здания контейнерного 

типа и биотуалеты (кабины легко транспортирующейся конструкции, 

изготовленной из ударопрочного и пожаробезопасного полиэтилена), 

оборудованные унитазом, держателем для туалетной бумаги. 

Биотуалеты и временные мобильные здания устанавливаются в пределах 

временного строительного городка. 

Стоки от санитарно-бытовых помещений вывозятся специализированным 

транспортом в места, согласованные с местной санитарно-эпидемиологической 

службой. 

Согласно справочнику «Санитарная очистка и уборка населенных мест», 

М., 1997. норма накопления жидких отходов составляет 1,8 л/смену на 1 человека. 

Отходы очистки 

накопительных 

баков мобильных 

туалетных 

кабин (7 32 221 

01 30 4) 

Расхо

д за 

смену 

на 1 

рабоче

го л/м3 

в 

сутки 

Кол-во 

работаю

щих 

Продолжитель

ность 

строительства, 

сут. 

Перевод

ной 

коэф-т  

Норматив 

образован

ия отхода, 

тонн/ 

период 

строитель

ства 

Плотно

сть т/м3 

Норматив 

образован

ия отхода, 

м3/ период 

строитель

ства 

Подготовительны

й этап 1,8 4 7 0,001 0,050 1 0,050 

Технический этап 1,8 7 40 0,001 0,504 1 0,504 

Биологический 

этап моб.туалет демонтируется, не используется - - - 

    

ИТОГО

: 0,554 - 0,554 

 

М=0,554 т/пер. стр-ва. При плотности отхода 1 т/м3, объемная масса отхода составит 

V=0,554 м3/пер. стр-ва. 

 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

66       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

72 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 

(исключая крупногабаритный) (7 33 100 01 72 4) 

Расчет образования твердых бытовых отходов: Норматив накопления 

отходов составляет 2,44 м3 на 1 работника в год. 
 

Мусор от офисных 

и бытовых 

помещений 

организаций 

несортированный 

(исключая 

крупногабаритный) 

(7 33 100 01 72 4) 

Нормат

ив ТКО, 

м3/чел. в 

год 

Кол-во 

работающ

их 

Продолжительно

сть 

строительства, 

лет. 

Норматив 

образовани

я отхода, 

тонн/ 

период 

строительст

ва 

Плотнос

ть т/м3 

Норматив 

образовани

я отхода, 

м3/ период 

строительст

ва 

Подготовительный 

этап 2,44 4 0,019 0,187 0,18 1,04 

Технический этап 2,44 7 0,110 1,87 0,18 10,4 

Биологический этап 2,44 2 4 19,5 0,18 108,4 

   ИТОГО: 21,5 - 119,8 

 

М=21,5 т/пер. рекультивации. При плотности отхода 0,18 т/м3, объемная масса 

отхода составит V=119,8 м3/пер. рекультивации. 
 

Осадок сточных вод мойки автомобильного транспорта практически 

неопасный (9 21 751 12 39 5) 

Для очистки колес автотранспорта устанавливаются очистные сооружения 

для очистки стоков от мойки колес. Мойка колес запроектирована с системой 

оборотного водоснабжения «Мойдодыр – К-2» с устройством шламоприёмного 

кювета. Данные очистные сооружения обеспечат на выходе требуемое качество 

сточных вод, соответствующее допустимым концентрациям загрязняющих веществ 

и нормативным показателям общих свойств сточных вод. Расчет количества стоков 

от мойки колес. Суточный расход стока от мойки колес составляет 1,25 м3/сут. При 

подготовительном периоде строительства – 7 суток, и техническом периоде – 

40 суток, объем поступающего от мойки на очистку стока составит: 

Qоч(подг.) = 1,25×7 = 8,75 м3. 

Qoч(тех)=1,25×40=50 м3. 

Общий оборот воды составит 58,75 м3. 

Концентрация взвешенных веществ в сточных водах от мойки колес 

принята 800 мг/л, нефтепродуктов – 200 мг/л. 

 

Согласно ПОС настоящего проекта в период строительно-монтажных работ 

предусмотрена установка пункта мойки колес «Мойдодыр-К-2» 

(производительность 10 машин в час). 

 

Количество осадка, с учётом его влажности рассчитывается по формуле: 

М = Q*(Сдо–С после)*10-6/(1–В/100),  

где:  



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

67       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

73 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
М – количество осадка с учетом влажности, т 

Q – расход сточных вод, м3; 

Сдо – концентрация загрязняющих веществ до очистных сооружений, мг/л; 

Спосле – концентрация загрязняющих веществ после очистных сооружений, 

мг/л; 

В – влажность осадка, % (60 %). 

 

Подготовительный этап: 

Расход (оборот) воды за период: 8,75 м3 

Концентрация загрязнений в сточной воде на входе (мг/л): 

− по взвешенным веществам – 800 мг/л 

− по нефтепродуктам – 200 мг/л 

Концентрация загрязнений в сточной воде на выходе (мг/л): 

− по взвешенным веществам – 20 мг/л 

− по нефтепродуктам – 10 мг/л 

 

Мвзв= (8,75*(800-20)*0,000001)/(1-60/100)=0,017 т 

Мн/п= (8,75*(200-10)*0,000001)/(1-60/100)=0,004 т 

Плотность осадка – 1 800 кг/м3 

Количество образования отходов осадка, подлежащих размещению, 

составляет: 

М= 0,015 т /пер. рекультивации или V=0,011 м3/пер. рекультивации. 

 

Технический этап: 

Расход (оборот) воды за период строительства: 50 м3 

Концентрация загрязнений в сточной воде на входе (мг/л): 

− по взвешенным веществам – 800 мг/л 

− по нефтепродуктам – 200 мг/л 

Концентрация загрязнений в сточной воде на выходе (мг/л): 

− по взвешенным веществам – 20 мг/л 

− по нефтепродуктам – 10 мг/л 

 

Мвзв = (50*(800-20)*0,000001)/(1-60/100)=0,098 т 

Мн/п = (50*(200-10)*0,000001)/(1-60/100)=0,024 т 

Плотность осадка – 1 800 кг/м3 

Количество образования отходов осадка, подлежащих размещению, 

составляет: 

М= 0,122 т /пер. рекультивации или V=0,068 м3/пер. рекультивации. 

 

Общее количество образования на период работ составит: М= 0,137 т /пер. 

рекультивации или V=0,079 м3/пер. рекультивации. 

После технического этапа пункт мойки колес демонтируется, отход на 

период биологического этапа не образуется. 
 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 

Лист 

      

68       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

74 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

им
. и

нв
. №

 

  
 

 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %) (9 19 204 02 60 4)  

Данный отход образуется в процессе использования тряпья для протирки 

рук, механизмов и деталей автотранспорта в период проведения технического 

обслуживания.  

Норматив образования промасленной ветоши рассчитан, согласно 

методическим рекомендациям, «Оценка количества образующихся отходов 

производства и потребления» Санкт-Петербург, 1997 г.  

Норматив образования загрязненной обтирочной промасленной ветоши 

рассчитан с учетом увеличения веса отхода за счет впитывания нефтепродуктов, 

грязи в размере равном примерно 12% от массы использованной сухой ветоши.  

Общее количество промасленной ветоши от обтирки рук и оборудования 

определяется по формуле:  

М = К*D*N*10-3*1/(1–k), 
где:  
M – общее количество промасленной ветоши, т/период; 

К – удельный норматив образования ветоши на 1 рабочего, (в среднем на 

предприятиях 0,1 кг/сут*чел);  

D – число рабочих дней в период;  

N – количество рабочих основных и вспомогательных производств, чел.;  

k – содержание масла в промасленной ветоши, 0,12. 
 

Обтирочный 

материал, 

загрязненный 

нефтью или 

нефтепродукта

ми (содержание 

нефти или 

нефтепродуктов 

менее 15 %) 

Удельны

й 

норматив 

образова

ния 

ветоши 

на 1 

рабочего

, кг/сут.* 

чел. 

Число 

рабочих 

дней/пер

иод 

Количество 

рабочих 

основных и 

вспомогател

ьных 

производств, 

чел. 

Содержан

ие масла в 

промаслен

ной 

ветоши 

Норматив 

образован

ия отхода, 

т/период 

строитель

ства 

Плотно

сть т/м3 

Норматив 

образован

ия отхода, 

м3/ период 

строитель

ства 

Подготовительны

й этап 
0,1 7 4 0,12 0,003 0,18 0,017 

Технический этап 0,1 40 7 0,12 0,032 0,18 0,178 

Биологический 

этап 
0,1 1460 2 0,12 0,332 0,18 1,84 

    ИТОГО: 0,367 - 2,035 

 

М=0,367 т/пер. рекультивации. При плотности обтирочного материала 

0,18 т/м3, объемная масса отхода составит V=2,035 м3/пер. рекультивации. 

 

Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти 

или нефтепродуктов менее 15 %) 

Расчет выполняется в соответствии с Методическими рекомендациями по оценке 

объемов образования отходов производства и потребления, Москва, 2003, ГУ 

НИЦПУРО, по формуле: 



 

  

      

22-1390001-ОВОС-1-ТЧ 